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”Når vinteren rinder i grøft og i grav, 
og rugens krøllede blade sig ranker i solen som spejles i hav, 
jeg griber med længsel, knap véd jeg deraf, 
min hakke, min skovl og min spade”

De velkendte ord er Johan Skjoldborgs, og stemningen kan 
de fleste af os mærke med over 100 års afstand til den be-
rømte hyldest til husmænd og andet godtfolk, der arbejde-
de under himlen.

Vi længes stadig efter forårets bleglyse aftener og den milde 
søndenvind med strejf af varme fra vores sydlige naboer.
Skjoldborg beskriver en forårstid,” Hvor marken har klum-
per, og hvor mosen har klæg”, hvilket ikke er helt dækken-
de det hindsholmske landskab, der sejler i vand på tærsklen 
til februar. 

Men, foråret er på vej, og snart vil vi atter kunne ane tør-
repletterne på agerjorden og nyde duften af nypløjet muld. 
I vintermørket er det lykkedes at få stablet endnu en år-
gang af magasinet på benene, og i redaktionsgruppen vil vi 
atter rette en kæmpe tak til vores trofaste annoncører, hvis 
bidrag gør det muligt for os at få udgivet magasinet. 

Hindsholm Magasinet er atter spækket med gode tilbud 
til alle aldersgrupper, og vi vil ønske jer alle god fornøjelse 
med læsningen samt med deltagelse i nogle af de mange til-
bud, vores lokale ildsjæle, foreninger samt kirker byder på.

På vegne af redaktionsgruppen ønskes I 
alle en dejlig forårstid,

 Simon Ettrup Hansen
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Hindsholm NYT

Lokalråd/sogneforeningerne, lokalarkiverne og kirkerne er gået i gang med at forberede årets allerstørste fælles be-
givenhed på Hindsholm – nemlig HOLMENS DAG OG HINDSHOLM HÅNDVÆRKS- & HØSTMARKED.
Arrangementet afholdes i år LØRDAG DEN 7. SEPTEMBER I DALBY. 
Det bliver helt forrygende, så sæt x i kalenderen, så du reserverer dagen. 

Hvis du har gode idéer eller forslag, som kan medvirke til at udvikle arrangementet, er du meget velkommen til at 
kontakte Steen Hjorth på mail hjorthsteen@gmail.com eller telefon 21 43 07 26.

SÆT ALLEREDE NU X I KALENDEREN

✗



Nyt fra Mesinge lokalråd

Nyt fra Mesinge
LOKALRÅD

48 personer havde valgt at deltage i Lokalrådets generalforsam-
ling den 23/1, hvor bestyrelsen gjorde rede for det forgangne års 
aktiviteter – samt planer for det kommende år.
Udover de ”normale” aktiviteter – dvs. fællesspisninger, jule-
træstænding, affaldsindsamling m.m. som alle bakkes pænt op af 
foreningens medlemmer, var formanden glad for, at man igen er 
kommet i gang med den årlige ”tur med de lokale”. Turene har 
været indstillet under Corona-tiden, men i august lykkedes det at 
samle omkring 40 personer til en forrygende tur til Stutteri Ask. 
Tak til dem for at åbne dørene for os.
Formanden refererede også til et møde, som Lokalrådet havde 
afholdt sammen med repræsentanter fra kommunalbestyrelse og 
administration, hvor stort og småt i området blev vendt. Dejligt 
at ”kommunen” kommer til os!
Hvad angår fremtiden, så byder den selvfølgelig på alle de kendte 
aktiviteter, men formanden oplyste også, at bestyrelsen overvejer 
at invitere til et snarligt borgermøde mhp. at komme i tættere 
dialog med beboerne i Mesinge by.

Kassereren fremlagde årsregnskabet, som foreningen fortsat har 
lidt midler på kistebunden, nemlig ca. 42.000 kr.
Poul Kjellberg, Kasper Skov Jensen og Steen Hjorth blev genvalgt 
til bestyrelsen. Hans Henrik Olesen genvalgtes som suppleant og 
Jørgen Boll som regnskabskontrollant.

MØDE MED KERTEMINDE KOMMUNE
22/11 afholdtes møde mellem Mesinge Lokalråd og repræsentan-
ter fra Kerteminde Kommune (Økonomiudvalg og ledere fra ad-
ministrationen). Møderne rundt omkring i landsbyerne er en del 
af kommunens landsbypolitik og har til formål at styrke dialogen 
mellem politikere, administration og landsbyerne. 
Lokalrådet havde forud for mødet via Facebook opfordret borge-
re til at kontakte os, hvis man havde emner, som vi skulle tage op 
på mødet. Enkelte havde benyttet sig af denne mulighed.
Et hovedtema på mødet var trafikken gennem Mesinge – og der 
var lydhørhed for lokale ønsker om at nedsætte hastigheden for 
biler gennem byen og at gøre det lettere at passere Fynshovedvej 
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FÆLLESSPISNINGER
Mesinge Lokalråd inviterer alle interesserede til fællesspis-
ninger i Mesinge Forsamlingshus 
tirsdag den 12/3 kl. 18-20 (tilmelding senest 7/3) og 
tirsdag den 7/5 kl. 18-20 (tilmelding senest 2/5).
Voksne medlemmer: 100 kr., skolesøgende børn: 50 kr. 
Hvis man ikke er medlem, betaler man 10 kr. ekstra.
Vi ser helst, at du tilmelder dig (husk at oplys navn og 
antal personer) og betaler via MobilePay 71445 (Mesinge 
Lokalråd).
Hvis du IKKE har adgang til MobilePay, skal du tilmelde 
dig til Tina (tlf/SMS 28 24 1910 – og betale kontant ved 
indgangen.

AFFALDSINDSAMLING 2024
Så er det igen tiden, hvor Mesinge Lokalråd opfordrer alle 
til at give en hånd med, når vi sammen med Danmarks 
Naturfredningsforening indsamler noget af det affald, som 
er endt i naturen – men ikke hører hjemme der. Mesinge 
Lokalråd samler affald på gader og stræder i Mesinge, Salby 
og i Midskov/Gabet.

Årets affaldsindsamling finder sted fredag den
12. april kl. 16 – 18. Tilmeld dig hos den per-
son/det sted, hvor du vil give en hånd med. 

MESINGE: Poul Kjellberg, 
Karsten K.  Hansen. 
Mødested: Kirkepladsen.
SALBY: Tina Hansen. Mødested: Hindsholmvej 453.
MIDSKOV/GABET: Pia Kolle, Kasper Skov Jensen, 
Ina Myrhøj, Steen Hjorth. Mødested: Midskov-Pladsen.
DALBYBUGTEN: Ingen tilmelding. 
Mødested: Huset med hjertestarteren.

Efter veludført dåd er Lokalrådet vært ved en lille forfriskning.

BORGERMØDE 24/4 KL. 19
Mesinge Lokalråd inviterer beboerne i Mesinge by til møde i 
Forsamlingshuset for at tage en snak om stort og småt i byen 
– og beboernes muligheder for at involvere sig mere. Reservér 
dagen og hold øje med Facebook/Mesinge by, hjemmeside, 
nyhedsbreve og opslag.

Nyt fra Mesinge lokalråd

✗SÆT      I KALENDEREN

ved købmanden. Politikerne vil viderebringe vores ønsker til det 
fagudvalg, som er ansvarlige for trafikforhold.
Desuden ønskede Lokalrådet at høre politikernes holdninger til 
en evt. ændring af den lokalplan, som er gældende for Mesinge. 
Politikerne foreslog at inddrage flere borgere i denne debat, så 
den blev så nuanceret som muligt.
Lokalrådet finder, at mødet er en rigtig god lejlighed til at komme 
i en tættere dialog med kommunen – og flere af de punkter, der 
blev berørt på mødet, vil indgå i Lokalrådets fremtidige arbejde.

”BYPARK” I MESINGE
Et af de punkter, som også blev berørt på mødet mellem lokal-
rådet og kommunen, var muligheden for at benytte arealet nord 
for Forsamlingshuset (hvor Kerteminde Forsyning har anlagt 
regnvandsbassin) til gavn for brugere af forsamlingshuset – og for 
beboerne i Mesinge.
For at kunne realisere et sådant projekt, kræver det lokal opbak-
ning – og vilje til at medvirke til løsningen af en række praktiske 
opgaver.
Mesinge Lokalråd vil derfor som nævnt tage initiativ til et møde 
onsdag den 24. april kl. 19 i Mesinge Forsamlingshus, hvor vi 
vil vende forskellige aktuelle spørgsmål – bl.a. altså spørgsmålet 
om arealet ved Forsamlingshuset – og få en debat om, hvordan 
vi i højere grad involverer Mesinge’rne i byens udvikling. Vi har 
nemlig i Lokalrådet en oplevelse af, at det er noget lettere at in-
volvere beboerne i de mindre byer i projekter, som fremmer fæl-
lesskaberne og gør byerne mere attraktive at bo i – end det er at 

involvere jer, der bor i Mesinge by. Det vil vi gerne have en snak 
med jer om, så hold øje med, når vi via Facebook, hjemmeside, 
nyhedsbreve og opslag inviterer til møde herom i Forsamlings-
huset.

MEDLEMSKAB 2024
Sammen med dette Magasin har Lokalrådet vedlagt en opfor-
dring til alle i Mesinge, Salby, Taarup, Midskov og Gabet om at 
forny deres medlemskab eller at melde sig ind i foreningen.
Hvis du fulgte en tidligere opfordring og betalte kontingent i 
slutningen af sidste år, har du allerede betalt kontingent for 2024. 
Hvis du er i tvivl om du har betalt, så kontakt vores kasserer  
Karsten K. Hansen på tlf. 30 33 67 22. 

Poul Kjellberg (30 13 20 56), Karsten K. Hansen (30 33 67 22), Tina Hansen (28 14 19 10), Pia Kolle (22 76 10 99), Kasper Skov Jensen (21 62 71 18), 

Ina Myrhøj (29 92 28 27), Steen Hjorth (21 43 07 26).

Mesinge Bypark???
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STUBBERUP
Sogns Beboerforening

Nyt fra Stubberup Sogns Beboerforening

BESTYRELSEN 
TITLE NAVN TELEFON MAIL
Formand Bente Kragebær 40 21 85 54 b.m.s.k.@mail.dk
Næstformand Anne Andersen 24 84 70 16 anneandersen1950@gmail.com
Kasserer Liselotte Mørk (Lotte) 61 70 45 21 liselottem47@live.dk
Sekretær Bjarne Ellgaard Petersen 24 48 21 06 b.ellgaard@mail.dk
Webmaster Bo Jørgensen 21 69 24 72 jorgensennielsbo@gmail.com
Bestyrelsesmedlem Helene Olsen 21 49 98 86 ebbeoghelene@pc.dk
Bestyrelsesmedlem Thomas Caspersen 51 89 70 12 brahtzcaspersen@gmail.com
Suppleant Maria Brahtz Caspersen 28 29 15 60 brahtzcaspersen@gmail.com
Suppleant Mette Neble Henriksen  28 13 71 97 mette.neble@gmail.com

Bank:   Reg. nr. 2377 - Konto nr. 0121506335
MobilePay: 258368
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Nyt fra Stubberup Sogns Beboerforening

MADHOLD
Der er i Holmens Hus i øjeblikket et hold med verdensmad på mandage hen over vinteren. På holdet er der 10 personer, der 
mødes for at lave og spise god mad 5-6 gange før jul og et tilsvarende antal gange efter jul.
Hvis du/I kunne tænke jer at oprette et andet madhold, er der rig mulighed for at finde en dag til opstart i efteråret. Hvis 
interessen er der, så kontakt Beboerforeningen. 

HAR DU BRUG FOR LÆSESTOF!
Så er der mulighed for at låne eller bytte bøger i bibliote-
ket i Holmens Hus .
Der er som regel åbent hver torsdag fra kl. 14 til 17. 
Stort udvalg i skønlitteratur og krimier af nyere dato.

FLAG VED HOLMENS HUS
Vi hejser flaget til fødselsdage, fra man bliver 70 år samt 
på andre mærkedage. Skal vi hejse det for dig, må du ger-
ne kontakte os. Vi hejser det kun, når vi bliver bedt om 
det, da ikke alle ønsker opmærksomhed.

JULETRÆSTÆNDING 2023
Igen var der stor tilslutning af både børn og voksne til at 
se juletræet blev tændt.
Der var godteposer til børnene og derefter risengrød til 
alle, hvilket var en stor succes.
Beboerforeningen vil gerne sige tak til Inga Andersen for 
at sponsorere træet.

KONTINGENT 2024
Så er det igen tid til at forny/eller blive medlem af Stubbe-
rup Sogns Beboerforening.
Kontingentet er 100 kr. pr. person eller 250 kr. for et fa-
miliemedlemsskab.
Beløbet kan indbetales til MobilePay nr. 258368 eller 
overføre til konto nr. 2377 0121506335.
Husk at påføre navn og adresse.
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Nyt fra Dalby
LOKALRÅD

TAK FOR DENNE GANG
Af Jim Lorentzen, Dalby Lokalråd

Jeg udtræder at Dalby Lokalråd ved den kommende generalforsamling og vil 
blot sende en lille hilsen her på falderebet. 
Jeg har været en del af lokalrådet de sidste 9 år. De sidste 4 år som formand. 
Det har været ganske spændende, og det har givet indblik i en masse ting, 
jeg ikke tidligere gik og tænkte over i hverdagen. I 2019, hvor jeg tiltrådte, 
var der flere medlemmer af bestyrelsen, der fratrådte af helt naturlige årsager. 
Det skete ikke på en gang, men alligevel indenfor kort tid og vi stod tilbage 
med et stærkt reduceret hold. Vi kom dengang hurtigt frem til at de store 
byforskønnelsesprojekter, som man ser lokalforeninger andre steder tage sig 
af, nok ikke var noget vi kunne løfte. Det enkeltprojekt, vi har brugt mest tid 
på i de seneste år, er samarbejdet omkring Holmens Dag. Det synes jeg, at vi 
alle her på Hindsholm kan være stolte af. 
Vores mål blev at ”tænke store tanker” for udvikling af Dalby. Måske lave 
5-10 års planlægning for, hvad vi kunne ønske os for vores lille by. Vi har haft 
mange tanker, hvor meget lidt er kommet på skrift. Jeg ønsker heller ikke, 
som afgående formand, at sige noget om, hvad en ny bestyrelse skal gøre eller 
mene noget om. 

Dog her jeg sat et lille uddrag af vores vedtægter ind, så man kender de ram-
mer, der er at arbejde under.

§ 2 – FORMÅL. 
At varetage Dalby Sogns interesser.
At arbejde på fortsat udvikling af Dalby Sogn og Hindsholm.
At samarbejde med de øvrige foreninger på Hindsholm.
At medvirke til at koordinere aktiviteterne i Dalby Sogn.
At støtte initiativer der gør det attraktivt at bo i området.
At samarbejde med Kerteminde Kommune.

§ 3 – MEDLEMMER. 
Alle husstande der er beliggende i Dalby Sogn, og som anerkender forenin-
gens vedtægter er automatisk medlemmer med en stemme pr. husstand.

Som noget særligt, er alle husstande automatisk medlem af foreningen. Det 
syntes vi, var vigtigt, eftersom vores arbejde gerne skulle være til gavn for alle 
og ikke kun dem, der har betalt 25 kr. for det. 
Til dig der bor i Dalby sogn: Mød op til generalforsamlingen og støt op om 
din bestyrelse. De har brug for det, og du er allerede medlem.
 Tak for nu og vi ses

Nyt fra Dalby lokalråd
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Hvis du færdes i Dalby, har du sikkert lagt mærke til, at der 
i svinget ved kirken på Dalby Bygade ligger et gult hus med 
navnet Væbnerhuset. Du har nok også lagt mærke til vejnav-
net Væbnervænget. Men ved du, hvorfor det hedder sådan? 
Navnene henviser til en meget gammel gård – Væbnergården 
– som lå her ved siden af kirken i flere hundrede år. Faktisk i 
så mange år at dens ældste historie fortaber sig til en sagno-
mspunden tid. Eller sådan har det i hvert fald heddet sig i de 
gode gamle dage.

Ifølge sagnet skulle væbnergården tilbage i 1200-tallet have 
været beboet af marsk Stigs væbner. En væbner var i middelal-
deren en mand ud af adels- eller krigerslægt, som endnu ikke 
havde modtaget sit ridderslag. Marsk Stig Andersen Hvide – 
berømt og berygtet for angiveligt at stå bag mordet på kong 
Erik Klipping – var angiveligt ejer af Eskebjerg, det nuværende 
Scheelenborg, som Dalby Kirke senere blev underlagt. Stub-
berup Kirke er en af de adskillige kirker, som gør krav på at 
være Marks Stigs sidste hvilested. Helt tilbage til 1200-tallet 
kommer vi dog ikke i kilderne. Men vi véd, at der helt tilbage 
i 1473 omtales en væbner ved navn Laurids Nielsen i Dalby. 
Om hans gård lå netop her ved siden af kirken i Dalby, kan vi 
dog kun gisne om. Traditionen siger, at det var på Væbnergår-
den, Schelenborg afholdt retterting frem til 1700-tallet.
Fortællingerne om husets historie levede endnu i bedste vel-
gående i 1930’erne da vejvæsenet kom forbi. I den moderne 
motoriserede trafiks navn ønskede de gården nedrevet for at 
rette vejforløbet ved kirken ud. Lokale kræfter iværksatte straks 
en kamp for at bevare huset, og i 1933 skrev Fyns Tidende:
” Væbnergaarden i Dalby bliver revet ned i disse Dage. En af 
de ældste, maaske den ældste Bondegaard paa hele Fyn for-
svinder – uden at der løfter sig en Haand for at bevare det af 
den, der er værd at bevare, men jeg vil gerne i den 11. Time 
henlede Opmærksomheden paa Gaardens Storstue (...) en ca. 
300 Aar gammel Storstue, der forekommer saa egenartet og 
smuk, at den absolut bør bevares.”  
Stuehusets historie kunne i de historiske kilder føres tilbage til 
1751, hvor Scheelenborg foretog en synsforretning af huset, 
som havde en særpræget korsbygget grundplan. Huset omtal-
tes da som særledes faldefærdigt og sammenholdt med dimen-

sionerne af bindingsværket – som er betragteligt kraftigere end 
i huse fra 17- og 1800-tallet – er der meget som peger på at 
huset vitterligt var 300 år gammelt og stammede tilbage fra 
1600-tallet. De lokale bønder var dog ikke til sinds at ofre 
noget på at redde gården. 

Artiklen i Fyns Tidende gjorde, hvad den skulle og snart hen-
vendte Foreningen til gamle Bygningers Bevaring sig og det 
samme gjorde museet i Odense, som syslede med planer om 
at skabe et frilandsmuseum i Odense til bevaring af de mange 
gamle, fynske gårde, der i disse år blev revet ned. Ingen af dem 
havde dog reelt et sted at genrejse gården. Efter omtrent et års 
stilstand kunne sagen ikke trækkes længere, og nedrivning var 
en realitet. I sidste øjeblik købte Foreningen til gamle Byg-
ningers bevaring stuehuset den nette sum af 500 kr. Huset blev 
nænsomt nedtaget og lagt på lager. Her var det nær ved at gå 
i glemmebogen og først 13 år senere, da Den Fynske Landsby 
var en realitet, kom man igen i tanke om gården. Men fordi 
man kun havde bevaret selve stuehuset og ikke længerne, var 
huset ikke egnet som museumsgenstand. I stedet lod man i 
1952 huset genopføre som tjenestebolig for landsbyens direk-
tør. I huset ydre var hovedtrækkene bevaret, men indvending 
blev huset fuldkommen ændret for at kunne leve op til kravene 
til en moderne bolig. Huset står endnu i dag i landsbyen, men 
er desværre ikke tilgængeligt for offentligheden.

VIL DU LÆSE MERE?
Se Torben Grøngaard Jeppesen: ”Væbnergården – reddet 
og genrejst”. Fynske Minder, årg. 1988. 
https://museumodense.dk/artikler/vaebnergaarden-red-
det-og-genrejst/

Nyt fra Dalby lokalråd

VÆBNERGÅRDEN
– Fyns måske ældste bondegård midt i Dalby?

Væbnergården ved kirkemuren 
set mod Fynshovedvej i 1930, 
nogle år før nedrivningen. Dalby 
Lokahistoriske Arkiv

AF CAMILLA SCHJERNING, DALBY LOKALRÅD

Gårdspladsen ved Væbnergården, 
1930. Dalby Lokahistoriske 
Arkiv

Familien samlet i 
haven foran Væbnegår-
den. Sandsynligvis kort 
før år 1900. Gården 
var fæstegård under 
Scheelenborg frem til 
1917, hvor den blev 
solgt fra. Dalby Lokal-
historiske Arkiv.

Væbnergården foto-
graferet i Den Fynske 
Landsby i 2007. Den 
særprægede korsbyggede 
form ses tydeligt. Foto 
SKOTT Reklamefoto/
Museum Odense.
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NYT FRA
Viby Sogneforening

VIBYS ÆLDSTE BORGER HEDDER RUTH
Tekst og foto: Rikke Mohr Jørgensen

Vibys ældste borger hedder Ruth Andreasen, og stammer op-
rindeligt fra Langtved. Men arbejdet og kærligheden førte 
hende i slutningen af 50’erne til Hverringe og til det lille 
sogn på Hindsholm.

Gennem sine over 60 år i Viby har Ruth Andreasen oplevet at 
arbejde for hele tre generationer af folk på Hverringe. 
- Jeg har lavet så meget i mit liv, at det godt kan være svært at 
huske. Men i 1956 bliver jeg ansat på godset Hverringe som 
kokkepige, fortæller Ruth, der oprindeligt stammer fra Langt-
ved. Det var dengang, det hed Kammerherre og Kammerher-
reinde, når man omtalte godsets ejere, hvoraf kammerherren 
hed Niels Rudolf Iuel. 
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– Jeg var 21 år gammel og havde lige været på husholdnings-
skole, da jeg blev ansat. Ansættelsen foregik oppe i kammer-
herreindens stue. Det var hende, der antog mig, og det gik 
såmænd meget godt. 

Ruth blev indlogeret i underetagen på Hverringe, hvor også 
stuepigen Helle Pedersen boede. – Vi havde hvert vores værelse 
med seng og servante, fortæller Ruth og fortsætter: 
- De ansatte i marken boede på avlsgården. Til rengøring hav-
de man folk udefra. Men tænk sig, dengang lavede de ingen-
ting, kammerherren og kammerherreinden. 
Begge var oppe i årene, da Ruth var ansat, og bedsteforældre til 
Niels Iuel, der er greve på Hverringe i dag.

FRITID VAR SØNDAG EFTERMIDDAG
Ruths arbejde var at lave mad til de to bosatte på Hverringe. 
– Jeg lavede maden i køkkenet, der ligger i underetagen, og så 
blev den bragt op, hvor de boede. Men de spiste jo ikke så me-
get, sådan to. De skulle have mad morgen og middag, og så det 
varme til aften. Måske også noget kaffe en gang imellem. Så 
når man var kokkepige, var det småt med fridagene, fortæller 
hun om at have fri efter frokosten om søndagen, for så at være 
tilbage på arbejde igen mandag morgen.

-Karen Smed, der boede i Viby, stod for det hele på godset, 
fortæller Ruth videre. Faktisk var Ruth ikke ret længe på Hver-
ringe, da kammerherren var syg og døde kort tid efter hendes 
ansættelse. – Jeg husker, han var på hospitalet i København. 
Om hvorfor hun ikke var ansat længere end knap et år, husker 
hun ikke længere: - Jeg skulle vel noget andet, griner hun og 
indrømmer, at det da var godt nok at have på sit cv. 

Gennem Helle Pedersen, tidligere Møllegården i Viby, der 
var ansat som stuepige på godset, mødte hun sin kommende 
mand, Leif, som var bror til Helle. 

FLERE GENERATIONER UNDER ET TAG
- Leif og jeg blev gift, og vi rejste videre sammen fra sognet til 
Skåstrup på Nordfyn, for efter et par år at flytte tilbage til Viby, 
fortæller Ruth. Leif var landmand, og da muligheden bød sig 
for at flytte ind i huset i Viby, hvor Ruth stadig bor i dag, slog 
parret til.

Det var ellers Leifs bedstefar Knud, der boede i huset, men han 
døde et års tid efter de flyttede ind. Knud havde en husbesty-
rerinden, Astrid, som arvede huset, eftersom hun havde væ-
ret bestyrerinde gennem knap 50 år. Hun flyttede ovenpå, og 
Ruth og Leif flyttede ind i stuetagen. Men også husbestyrerin-
den gik bort, og efterlod den lille familie alene i huset i Viby. 

TILBAGE TIL HVERRINGE
Ruth var dog ikke helt færdig med Hverringe, for når Ellen 
Iuel Rewentlow og manden Claus, som var de næste i rækken 
til at overtage godset efter kammerherren og kammerherrein-
den, skulle holde stor fest eller bryllup, ja så blev betroede folk, 
der havde haft deres gang på Hverringe, hidkaldt. – Jeg hjalp 
til, når der var fester, og det gik faktisk i arv, for da det så blev 
Niels og Benedikte, så hjalp jeg også dem, når de havde fester, 
fortæller hun. – Festerne blev holdt på godset, og ikke i avls-
bygningerne, som det af og til gøres i dag. Det var nogle meget 
fine sale. Men nu kan jeg altså ikke mere, siger 88-årige Ruth 
fra sin magelige sofa.

TIDEN KOMMER, TIDEN GÅR
De fleste, der har været på Hverringe i Ruths tid, er efterhån-
den gået bort. Ligeså er tiden med kammerherrer. I dag tiltales 
greven på Godset ved sit borgerlige navn Niels, og som be-
kendt er der hverken stue- eller kokkepiger tilbage.

Og at tiden går, går ikke ubemærket hen, ej heller hos Ruth. 
- Jeg har i mit voksne liv aldrig boet andre steder end her i 
Viby, siger hun om at se de gamle gå bort og nye komme til. – 
Dengang var vi jo de unge, og her boede kun ældre mennesker. 
Nu er jeg den ældste, så noget er der jo sket, smiler hun. Men 
selvom livet går lidt langsommere end det gjorde engang, så er 
hun er stadig aktiv i lokalsamfundet, ligesom hun strikker til 
Røde Kors sammen med nogle af nabokonerne.

AFFALDSINDSAMLING
Lørdag d 13. april. Vi mødes kl. 9.00 i Viby Sognegård
til rundstykker og kaffe, hvorefter vi fordeler ruter.
 Med venlig hilsen Viby Sogneforening
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Kirkerne på Hindsholm

STUBBERUP KIRKE VIBY KIRKE DALBY KIRKE MESINGE KIRKE

HILSEN FRA MENIGHEDSRÅDET
AF JETTE DIRKSEN, FORMAND FOR MESINGE-VIBY MENIGHEDSRÅD

Menighedsrådene på Fyn har netop været til nytårskur i Oden-
se Domkirke, inviteret af Fyns Stift.

Her holdt biskop Mads Davidsen sin års-tale. Han fremhæve-
de især FRIVILLIGHEDEN – både i samfundet; men især i 
folkekirken.

Han talte om, at folkekirken er bundet op på frivillige og det 
faktisk er dem, der driver kulturarven, koncerter, gudstjenester 
og kirkelige handlinger, socialt arbejde og meget mere. Og han 
har ret!

Os frivillige spiller en afgørende rolle i samfundet – især i vores 
lokale samfund.  Vi medvirker til, at vi kan have en gymnastik-
forening, en fodboldklub, en ungdomsklub, en lokalforening 
og ikke mindst en aktiv kirke, hvor vi har både Tirsdagscafe, 
Mændenes Morgenmad, foredrag, alsang, sognekor, børnekor, 
Kr. Himmelfartsvandringer, familiegudstjeneste med efterføl-
gende brunch, fastelavn, etc.,etc. 

Der er brug for frivillige, for alle jer, der gør en forskel. Så vi 
kan bevare et samfund, hvor der er plads til fællesskab og for-
skelligheder – uanset om man er ung eller gammel!

Her i 2024 er der igen valg til menighedsrådet, og her vil vi 
gerne opfordre til at stille op.

ARBEJDET I ET MENIGHEDSRÅD ER, 
UD OVER AT VÆRE FRIVILLIGT, OGSÅ:
•  At tage ansvar for kirken i fællesskab, lidt li-

gesom at sidde i en skolebestyrelse, hvor man 
også tager et ansvar i fællesskab

•  At møde nogle fantastiske mennesker, der løf-
ter i flok og er super engagerede, kærlige og 
hjælpsomme 

•  Og så bliver man et gladere menneske og vok-
ser ved at hjælpe andre og vide, at man gør en 
forskel – det er også noget af det, som kirkelivet 
handler om!

Der vil være infomøde den 14. maj og valgforsamling den 27. 
september – men der kommer flere oplysninger, når vi nærmer 
os!  

HVAD LAVER MENIGHEDSRÅDET SÅ??
HER ER ET UDPLUK FRA 2023:
•  Orglet i Viby Kirke har fået en ”opgradering”- her mangler 

lige den sidste tekniske ”dims”, så skulle lyden være optimal 
til stor glæde for både organist, kirkesanger og resten af me-
nigheden.

•  I Mesinge Kirke har vi fået målt op til og bestilt nye hynder 
til bænkene – og det er hårdt tiltrængt.

•  I forhold til kloakseparering i Mesinge, så skal præstegården 
og graverbygningen have skilt spildevand og regnvand ad – 
der er netop blevet bevilliget penge til projektet.

•  Nu vi er ved miljøforbedringer: Oliefyrene i Viby Kirke og 
Viby Sognegård skal udskiftes. Her har vi haft besøg af Kir-
keministeriets energikonsulent, der foreslår forskellige løs-
ninger i form af varmepumpe og/eller jordvarme. Der arbej-
des videre med de foreslåede løsninger.

•  Ny hjemmeside sammen med de øvrige sogne, vi samarbej-
der med i Kerteminde og Hindsholm Kirkesogne. Her er 
foreløbig lagt gudstjenester og andre aktiviteter ind. Vi ar-
bejder videre med siden.

Se den her: www.mesinge-viby-kirker.dk
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KONFIRMATIONER 2024
I år afholdes konfirmationerne på følgende datoer:

I MESINGE KIRKE:
Den 7. april kl. 10.30 og kl. 12.00 

I VIBY KIRKE:
Den 14. april kl. 10.30.

I DALBY KIRKE: 
Den 5. maj kl. 10.30 

I STUBBERUP KIRKE:
Den 12. maj kl. 10.30.

Det vil i forbindelse med konfirmationerne være muligt at 
lægge en hilsen til konfirmanderne under gudstjenesterne.

Kirkerne på Hindsholm

PALMESØNDAG I BØRNEØJENHØJDE: Påskeugens 
dramatiske fortælling begynder med Jesu indtog i Jerusalem, 
hvor han under jubelbrød og svingende palmeblade hyldes 
som frelser. Kom og vær med fra kl. 9.30 i sognegården, 
hvor vi hjælpes ad med at forberede brunch. Kl. 10.30 sam-
les vi alle i kirken, hvor Spire-, Junior- og Voksenkoret hver 
vil bidrage med skøn korsang. Efter gudstjenesten spiser vi 
brunch sammen. Det er gratis, og tilmelding er ikke nød-
vendig.

SKÆRTORSDAG MED SERVERING: Noget er begyndt at 
ulme i Jerusalem. Jesus spiser denne aften sit sidste måltid 
med sine disciple og indstifter det nådesmåltid, nadveren, 
som kristne lige siden har fejret sammen. Der er aftens-
gudstjeneste i Mesinge Kirke kl. 17.00, og i Dalby Kirke 
vil menighedsrådet fra kl. 18.00 servere ost og vin inden 
gudstjenesten kl. 19.00. 

LANGFREDAG: Beslutningen om Jesu død er truffet. I 
angst og afmagt bliver Jesus taget til fange aftenen forinden 
i Getsemane Have og går nu med korset over ryggen hen til 
henrettelseshøjen, Golgata. Der korsfæstes- og dør han. Der 
er gudstjenester i Viby Kirke kl. 9.00 og i Stubberup Kirke 
kl. 10.30.

PÅSKENAT MED MUSIK: Jesus nedfor til dødsriget, og 
hvad der mere præcist skete, kan vi kun gisne om. I Mesinge 
Kirke er der denne lørdag aften kl. 23.30 mulighed for at 
opleve en særlig stemning med læsninger, salmer og musik 
ved Trio Kosmos, der også tidligere år har medvirket.

PÅSKEDAG: Kristus er opstanden! Han har banet vejen 
gennem dødens mørke for at enhver i Jesu Kristi navn ikke i 
evighed skal forglemmes, men opstå til nyt og evigt liv. 
Det skal fejres, og det bliver det i 
Stubberup Kirke kl. 9.00, i Dalby 
Kirke kl. 10.30 og ligeledes 10.30 
i Viby Kirke.

2. PÅSKEDAG: 
Vi lever i en ny virke-
lighed, hvor døden har 
mistet sin brod – den 
er opslugt og besejret. 
Det fejrer vi med en 
gudstjeneste i Mesinge 
Kirke kl. 10.30.

FÆLLES PINSEGUDSTJENESTE
 I HAVEN VED VIBY SOGNEGÅRD

2. pinsedag i Viby Sognegård - mandag d. 20. 
maj kl. 11.00.
Kerteminde-Drigstrup og Hindsholms kir-
kesogne fejrer pinse med en fælles gudstjene-
ste i det fri anden pinsedag. Medbring gerne en 
stol eller et tæppe at sidde på. 
Efter gudstjenesten bydes på frokost. 
Tilmelding ikke nødvendig.

NY PRÆST I KERTEMINDE
OG NY PROVST I PROVSTIET

Efter provst Lone Wellner stoppede i embe-
det med udgangen af november 2023, skal 
vi have en ny præst i Kerteminde Kirke samt 
en ny provst for Kerteminde-Nyborg Provsti. 

Over foråret arbejdes der på sagen, og vi håber at 
kunne byde en ny præst velkommen til Kerteminde-
Hindsholm Kirkesamarbejde til sommer.

PÅSKENS GUDSTJENESTER
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FORÅRSKONCERT 
I STUBBERUP KIRKE
Søndag d. 3. marts i Stubberup Kirke kl. 16.00.

Nyborg Motetkor har 
eksisteret i lidt over 
40 år - heraf de sidste 
4 med operasanger 
Kristine Becker Lund 

som dirigent - og har fra start været et godt amatørkor 
med højt niveau af musikalitet, klang og ikke mindst 
sangglæde. Korets repertoire er overvejende klassisk, men 
spænder vidt over mange genrer fra a capella , klassisk kor-
musik, kirkemusik og større korværker med orkester til 
viser, spirituals og mere rytmiske ting.
Koret vil til forårskoncerten i Stubberup Kirke servere et 
dejligt bredt forårsprogram med musik, der lyser op efter 
vinterens mørke tid.  Vel mødt!

AFTENVANDRING
TIL NATTERGALENS SANG
Torsdag d. 30. maj kl. 20.30 fra Dalby Kirke
Vi mødes til aftensang i Dalby Kirke og fortsætter derefter 
sammen ud i den lyse aften. Er vi heldige får vi nattergalen 
at høre, inden vi slutter aftenen af med kaffe og en skarp.

NENIA BRASS BAND
SPILLER I DALBY KIRKE
Tirsdag d. 14. maj kl. 19.30 i Dalby Kirke.
Årets forårskoncert i Dalby Kirke bliver med Nenia Brass 
Band. Fri entre.

HINDSHOLMSAMARBEJDET
Nyt arrangement i Kulturhuset, Langegade i Kerteminde

SALMER & SILD
Afholdes 2 gange i 2024.
Fredag den 12. april og fredag den 25. oktober.
Begge dage kl. 11.30 – 13.30.
Vi indleder med at synge 4-5 salmer, valgt af en 
person med noget på hjerte. Samme person vil for-
tælle noget om salmerne. Derefter spiser vi sildefrokost.

INDLEDER DEN 12. APRIL 
er lærer & musiker Poul Kjellberg, Hindsholm.
INDLEDER DEN 25. OKTOBER 
præst Knud Erik Kristensen, Kølstrup.
PIANIST: 
Organist Jesper Petersen.

KRISTI HIMMELFARTSVANDRING
Kristi Himmelfartsdag – torsdag d. 9. maj kl. 10.00
indbyder kirkerne på Hindsholm og i Kerteminde-Drig-
strup i samarbejde med Munkebo Fodslaw til Himmelfarts-
vandring.
Kl. 10.00 mødes vi i Kerteminde Kirke til en kort andagt.
Derefter er der en vandring på ca. 6 km, hvor vi kommer 
gennem skovene ved Lundsgaard. Der vil være spændende 
indslag undervejs. Vandringen slutter ved Kerteminde Kir-
kes Kulturhus. Her serveres en sandwich, og det er muligt at 
tilkøbe drikkevarer.
Tilmelding til spisning senest 2. maj til Kerteminde Kirke-
kontor, Præstegade 4, tlf. 65 32 23 89 eller på mail limp@
km.dk
Man er velkommen til at deltage i vandringen uden spisning.

MORGENSANG I DALBY KIRKE
Foråret over fortsætter vi den dejlige måde at 
begynde måneden på. Den første torsdag i 
måneden kl. 9.30 mødes vi i Dalby Kirke til 
morgensang, og bagefter går vi i konfirmand-
stuen og får et rundstykke og en kop kaffe.  
Vi fortsætter til og med juni og begynder 
igen efter sommerferien i september.
Se datoer i kalenderen.

TIRSDAGSCAFE OG 
MÆNDENES MORGEN-
MAD

Første lørdag og første tirsdag i hver måned…
Det er nemt at huske, og husk at komme, for Sognegår-
den i Viby har åbne døre og summen af liv!
•  Den første lørdag i hver måned samles vi kl. 9.30-11.00, 

d. 2. mar., d. 6. apr., og d. 4.5 - omkring Mændenes 
Morgenmad. En uformel og god begyndelse på weeken-
den, med morgensang, brød og dram! 

•  Den første tirsdag i hver måned  - d. 5. mar., d. 2. apr., 
og d. 7. maj - er bordet dækket kl. 15.00- 16.30 til Tirs-
dagscafe- sang, samtale og samvær i højsædet!

Programmet bliver lagt undervejs og inspireret af ønsker/
deltagerne, VELKOMMEN

Kirkerne på Hindsholm
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Kirkerne på Hindsholm

MARTS MESINGE VIBY DALBY STUBBERUP
3.3  3.s.i fasten  11.00 RAN        16.00 Forårskoncert 
7.3  Morgensang      9.30 Morgensang  
10.3 Midfaste   11.00 RAN  19.00 RAN m. Voksenkor  
17.3  Mariæ bebudelses dag  9.30 MAEN      11.00 MAEN 
24.3  Palmesøndag    10.30 RAN  
  Børnegudstjeneste  
  m. Spire-, Junior-  
  og Voksenkor afslutning 
28.3. Skærtorsdag  17.00 MAEN    19.00 MAEN   
29.3  Langfredag    9.00 RAN    10.30 RAN 
30.3  Påskenat  23.30 RAN       
31.3.  Påskedag    10.30 RAN  10.30 MAEN  9.00 MAEN 

APRIL MESINGE VIBY DALBY STUBBERUP
1.4  2. Påskedag   10.30 MAEN     
4.4  Morgensang      9.30 Morgensang   
7.4  1.s.e. påske 10.30 RAN Konfirmation   9.00 MAEN  
 12.00 RAN Konfirmation   
14.4  2.s.e. påske    10.30 RAN Konfirmation   9.00 AB 
21.4  3.s.e. påske    9.00 RAN  10.30 RAN   
28.4.  4.s.e. påske 10.30 MAEN      9.00 MAEN 

MAJ MESINGE VIBY DALBY STUBBERUP
2.5  Morgensang      9.30 Morgensang   
5.5  5.s.e. påske    9.00 RAN  10.30 MAEN Konfirmation   
9.5  Kristi himmelfartsdag Kristi Himmelfartsvandring fra Kerteminde Kirke kl. 10.00
12.5 6.s.e. påske  9.00 RAN      10.30 MAEN 
    Konfirmation 
14.5   19.30 Forårskoncert 
19.5  Pinsedag  9.00 RAN  10.30 RAN  10.30 MAEN  9.00 MAEN 
20.5  2. pinsedag   11.00 Fælles udendørs 
  gudstjeneste m. eftf. frokost   
26.5  Trinitatis søndag  10.30 MAEN      9.00 MAEN 

JUNI MESINGE VIBY DALBY STUBBERUP
2.6  1.s.e. trinitatis    9.00 RAN  10.30 RAN 
6.6  Morgensang      9.30 Morgensang 

GUDSTJENESTER
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DALBY OG STUBBERUP KIRKER

Kirkebogsførende sognepræst
Mads Eg Nissen
65 34 11 63, maen@km.dk
Træffes ikke mandag

Dalby kirkegård. Graver 
Bent Hauberg Andersen, tlf. 21 33 02 43
dalbykirkegaardfyn@mail.tele.dk

Stubberup kirkegård, Graver 
Marianne Stritt Ottenbros, tlf. 40 46 51 88 

Menighedsrådsformand
Anne Kathrine Skifter, tlf. 61 78 76 17
E-mail til menighedsrådet: 7875@sogn.dk

Find os på Facebook
Facebook: Dalby og Stubberup sogne

MESINGE OG VIBY KIRKER

Kirkebogsførende sognepæst 
Rikke Aagaard Nielsen
Tlf. 65 34 13 33, raan@km.dk
Træffes ikke mandag

Mesinge-Viby kirkegårde, Graver 
Ole Jan Pedersen, tlf. 60 48 98 16
graver.mesingeviby@gmail.com

Menighedsrådsformand
Jette Dirksen, tlf. 40 22 65 62 
E-mail til menighedsrådet: 7873@sogn.dk

Organist, Stubberup, Dalby, Mesinge og Viby kirker
Martin Høier, tlf. 28 40 63 02, hoiermartin@gmail.com

Find os på facebook: Mesinge og Viby sogne

KONTAKTER



AF SØS LØKKE, FÆLLESLEDER HINDSHOLM BØRN & UNGE

Hvordan ser fremtidens skole ud? Det spørgsmål er vores lo-
kale politikere, skoleledelserne, Ungebyrådet og forældrebesty-
relserne optagede af. Også nationalt er Folkeskolen på dagsor-
denen med regeringens nye folkeskoleudspil ”Folkeskolen skal 
sættes fri, så der er ro og plads til mere fordybelse”, er ordene 
fra Christiansborg.

Baggrunden for dette behov for at nytænke vores folkeskole er 
de mange undersøgelser, der viser, at flere børn og unge ople-
ver sig pressede og stressede i uddannelsessystemet, og at hver 
femte ung ikke får en ungdomsuddannelse. Det må vi kunne 
gøre bedre!

I Kerteminde Kommune blev der i 2023 igangsat en proces, 
hvor vi i fællesskaberne skulle finde frem til, hvordan vi godt 
kunne tænke os, at fremtiden ser ud for skolerne i Kerteminde 
Kommune. Da også dagtilbud er vigtige for, hvordan frem-
tidige skoleelever formes og dannes, er også dagtilbud med i 
processen. Arbejdsprocessen kalder vores politikere ”Fremti-
dens skole”, og den er i fuld gang. Dét, vi gerne vil hen til, er 
en skole, der giver mere mening for flere og flere muligheder 
for at udfolde sig. En skole, hvor interesser og evner i højere 

grad bestemmer, hvilken undervisning, eleverne får. En skole, 
der i højere grad tilpasser sig eleverne og deres behov, og som 
både styrker elever med praktiske evner og elever med boglige 
evner. I processen deltager politikere, skole- og dagtilbudsfolk, 
ungebyrådet og forældrebestyrelserne.

Nogle af tankerne i det nationale udspil er mere frihed til sko-
lerne, hvor vi ikke er så topstyrede af mål om det ene og det 
andet, mere praktisk undervisning, mere indflydelse til elever 
og forældrebestyrelserne og bedre videreuddannelse for perso-
nalet. 

Hvis og når det nye Folkeskoleudspil bliver vedtaget, og når 
vores egen lokale udmøntning af “Fremtidens skole” tager fart, 
vil lokalområdet blive en endnu vigtigere samarbejdspartner. 
Der skal skaffes praktikmuligheder til flere elever og praktik-
muligheder, der ikke kun bliver en uge e.l. på et skoleår, men 
en dag eller to på ugebasis. Forældre og elever får også en end-
nu større stemme, så engagement i sin lokale skole er en vigtig 
forudsætning for, at vi sammen kan skabe en skole, der for alle 
giver mening, og hvor alle bliver så dygtige som de kan. 

FREMTIDENS SKOLE 

– nye vinde blæser
på Folkeskoleområdet

Værdibog
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AF JACQUES BORGGILD

AF JACQUES BORGGILD. FOTOS : JEANETTE BOESEN

I vores kavalkade over kendte Hindsholm-firmaer, vil vi gerne 
i dette nummer af Hindsholm-Magasinet præsentere jer for 
arkitektfirmaet VAAG-arkitekter, som har til huse i den flot 
restaurerede gamle kostald på Hverringe Gods.

Vi har talt med firmaets indehaver arkitekt, 
Thomas Hillerup 60 år gammel, som er ud-
dannet arkitekt fra Arkitektskolen i Aarhus 
i 1996. VAAG-arkitekter har i øjeblikket 10 
medarbejdere, 7 arkitekter, 1 ingeniør, 1 kon-
struktør og 1 kontordame, og virksomheden 

arbejder stort set med alt inden for arkitektfaget, herunder, 
nybygninger af huse, restaurering af landbrugsejendomme, re-
staurering af gamle, danske landsbykirker (et af virksomhedens 
specialer), samt restaurering af herregårde.
Firmaet har bl.a. haft opgaver med restaurering af Sankt Knuds 
Kirke i Odense, samt ombygning/restaurering af mange kirker 
og præstegårde på Fyn og Langeland, herunder præstegårdene 
i Dalby og Viby, samt kirkerne i Longelse, Skrøbelev og Fugls-
bølle på Langeland.
VAAG-Arkitekter er fast arkitektfirma for Godset Scheelen-
borg, som ejes af Kirk-familien (LEGO) samt for Stutteri 
Ask, ligeledes ejet af Kirk-familien. Der venter store opgaver 

for Stutteri Ask, idet Kirk-familiens andet store stutteri, Blue 
Hors er planlagt til at flytte til Stutteri Ask på Hindsholm. 
Blue Hors har pt. Omkring 300 heste, et antal, som man dog 
ønsker at minimere noget, inden man flytter til Fyn.
Kirk-familien er i det hele taget meget aktiv på Fyn, Kirk-ar-
ving, Thomas Kirk, har købt og restaureret godset Skovsbo ved 
Ullerslev og har endvidere stået for opførslen af golfanlægget 
”Great Northern” i Kerteminde, hvor der i 2026 skal afholdes 
en afdeling af Europa-touren (DP-world Tour).
Thomas Hillerup interesserer sig meget for at støtte små virk-
somheder på Hindsholm i at overskue junglen af love og 
anordninger, som bliver pålagt igangsættere i dagens Dan-
mark. Vaag-arkitekter har endvidere stået for ombygningen af 
den gamle kirkelade i Mesinge til den nu meget kendte 
”Café Kirkeladen” samt opførslen af Fynshoved Cafe og Gård-
butik.

Der foregår – heldig-
vis da - mange aktivi-
teter på Hindsholm, 
også i vintermåneder-
ne. Vi har besøgt Hol-
mens hus i Martofte 
på en mandag aften, 

hvor Hindsholm Ungdomsklub, som drives i regi af Stubberup 
Sogn’s beboerforening, har sine klubaftener. Vi mødtes med 
foreningens forperson, Bente Kragebær, samt 2 af de frivillige 
forældre, som leder klubben på klubaftenerne, Jeanette Boesen 
og Louise Melgård.
Klubben startede sit virke på Hindsholmskolen i 2017 og flyt-
tede så siden til Holmens hus, hvor 20-30 drenge og piger mø-
des hver mandag aften for at hygge sig med indendørs fodbold, 
bordtennis, hockey, perler, smykker, mosaik samt tegner og 
klipper. Det er helt frivilligt, hvad de unge mennesker ønsker at 
beskæftige sig med, når de er i klubben
Klubben åbner hvert år i efterårsferien i uge 43 og fortsætter til 
d. 1. maj og ledes udelukkende af frivillige forældre. Der møder 
3-4 frivillige forældre op til alle klubaftener. De frivillige foræl-
dre er en meget vigtig del af klubben, og de er en klar forudsæt-

ning for at fastholde den fantasti-
ske stemning, der er i klubben på 
klubaftenerne.
Der er et kontingent på bare 50 
kr. pr. sæson og juniorklubben er åben 
for drenge og piger fra 4-5 og 6. klasse. Det har vist sig, 
at de unge mennesker i 7. klasse udvikler andre interesser end de, 
som klubben kan tilbyde.
Kerteminde Kommune støtter klubben med ca. 14.000 kr. pr. 
Sæson, og beløbet bevilliges efter en ønskeliste, som klubbens 
ledelse sammensætter fra år til år. Der er ligeledes mange private, 
som støtter klubben med f.eks. møbler og hobbyartikler, som 
børnene kan anvende i de dejlige faciliteter.
Børnene kan købe sodavand, cola, toast, chips og andet på klub-
aftenerne til yderst billige priser, som kun skal dække indkøbs-
priserne.
Klubledelsen opfordrer mange flere unge til at møde op på klub-
aftener og deltage i de vidt forskellige aktiviteter, som trives i 
klubben. 
Der er altid plads til flere, som kan nyde de gode faciliteter, som 
tilbydes i Holmens Hus.
Hindsholm Ungdomsklub er som sagt åben hver mandag fra kl. 
19 – 21 i perioden fra efterårsferien til 1. maj. Husk, at alle 4-5-
og 6. klasser er velkomne!

FRA HØNSEHUSE TIL STORE RIDEHALLER

SPÆNDENDE UNGDOMSKLUB I HOLMENS HUS

Hindsholm NYT
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MODTAGET FRA MESINGE SOGNS LOKALHISTORISKE ARKIV

I 1950’erne fandt 3 mænd fra Mesinge sammen om musik. Hel-
ge Christensen, Midskov, Frode Petersen, Mesinge og Johannes 
Andersen, Salby.  Helge spillede på harmonika, Frode på violin 
og Johannes på vaskebræt. Helge og Johannes var begge kunst-
malere, og de havde atelier i den nedlagte Salby-Tårup skole, hvor 
de samtidig hyggede sig med at musicere!
På et tidspunkt var de tilfældigt i Århus, hvor der var en slags 
talentkonkurrence, - de fik deres kostumer sendt over og deltog 
i konkurrencen og vandt 1. pladsen under navnet” Gaardmusi-
kanterne”.
Helge Christensen fortæller til Kjerteminde Avis (dato ikke vist 
på siden, men tror det må være i 1977):

”Efter krigen stod jeg og 
var klar til at gå på markedet som maler. Men folk 
havde andet at bruge deres penge til, end at købe min kunst. Der 
skulle købes ind i lange baner af alle de forbrugsvarer, der havde 
måttet undværes i 5 år.
Og i stedet for blev det til en halv snes muntre og sjove år som 
”gårdsanger fra Kerteminde”.  Der skulle være noget underhold-
ning i den nu hengangne ”Taarup selskabelige Forening” og 
sammen med Frode og Johannes lavede vi et gårdsangernummer. 
Til stede i Mesinge Forsamlingshus var nogle fra Lions Club i 
Kerteminde. De ville også have os. I Kerteminde var der Lions 
Club-medlemmer fra Svendborg. Også disse ville have os til un-
derholdning. Og derefter kørte det. Dejlige, sjove år, hvor vi kom 
hele Danmark rundt flere gange, samt til Norge og Sverige, for-
uden enkelte afstikkere til vor sydlige nabo.
Helge Christensen mindes og fortæller med glæde om de suc-
cesfyldte år. I KB-hallen i København, hvor de havde otte frem-
kaldelser, og hvor Blicher-Hansen stod og sendte dem ind for 
at tage mod bifaldet med ordene ”ind og bukke-neje, drenge”, 
medens Lulu Ziegler, den store solist, stod med alle sine silketør-
klæder og småtudede: ”Hvornår skal jeg ind…! ” Eller dengang 
de var engageret for tre dage til Zigeunerhallen i København – og 
blev der et halvt år. - Herefter gik turen videre til National Scala, 
Lorry, tournéer rundt i de svenske folkeparker, hvor de optrådte 
sammen med trylleparret Truxa. Sommerrevy på Nationalteatret 
i Bergen. Et sted som står højt hos Helge Christensen. – Men 
heller ikke landets forsamlingshuse, byfester og lignende blev 
glemt. I Kerteminde optrådte de med mellemrum og formåede 
at trække fulde huse på Tornøes Hotel flere dage i træk. Der er vel 
så at sige ikke den flække i Danmark, der ikke har haft besøg af 
det muntre trekløver – ligesom de også flere gange blev hentet til 
radioen og medvirkede i den tids store succes Weekendhytten”.

De var vældig populære. Frode mistede 
dog livet i en trafikulykke, og derefter 
stoppede de to andre med at optræde.

Hindsholms historie

GårdmusikanterneGårdmusikanterne
FRA MESINGEFRA MESINGE

Som nævnt i artiklen var både Helge 
Christensen (1913-1986) og Johannes 
Andersen (1911-1968) lokale Hinds-
holmmalere, som mange nulevende Hol-
mere sikkert har erindring om – og har 
måske stadig deres malerier hængende.
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25 ÅRS JUBILÆUM
Den 11. februar Anno Domini MCMXCIX (1999) blev Dalby 
sogns lokalhistoriske arkiv oprettet på en stiftende generalfor-
samling i Dalby Forsamlingshus.
Den sene start i forhold til andre arkivsamlinger på Hindsholm 
skyldtes, ifølge Anemarie Abild, mangel på ledige lokaler. Nu 
havde man fået lovning på de gamle sognerådslokaler på 1. sal i 
forsamlingshuset. Det var ”ved den søde grød” ikke prangende!
Der blev valgt en bestyrelse på hele 9 personer samt 2 supplean-
ter. Dette antal holdt sig indtil midten af 2010erne; her begynd-
te nogle at falde for selvvalgt aldersgrænse.
Arkivet var åbent den første torsdag i måneden fra 19-21 for 
indleveringer, besøg og en sludder for en sladder og tillige be-
styrelsesmøde.
Den første formand var Frode Hansen, derefter Anemarie Abild 
og nu Helle Klüver. Kun 3 formænd på 25 år er egentlig godt 
gået! Der var i starten omkring 160 medlemmer, som betalte 
25,-kr for et års medlemskab. Her i jubilæumsåret betales der 
stadig 25,-kr for et år! ”Den lader vi lige stå et øjeblik”.
Det er ud fra betragtningen, at ”en god tilslutning er bedre end 
en bugnende pengekasse”. Nuvel, kommunen giver heldigvis en 
rimelig skærv til den slunkne kasse. De betaler huslejen og var-
meregningen, uanset ”regeringens” sammensætning.
TAK FOR DET!

Der har i årernes løb været en del forskellige bestyrelsesmedlem-
mer. Ingen nævnt, ingen glemt, nogle længe, andre kort.
Én skal dog nævnes, Kurt Risskov Sørensen, det var - hvis man 
må være så fri - Arkivets Grå Eminence.
Kurt Risskov Sørensen var ansat på Kerteminde Museum, bosat 
i Dalby og medlem af bestyrelsen: Hans viden om arkivering og 
registrering kom arkivet til gode mange gange. Han skrev også i 
mange år Arkivets årsfolder, som omdeles til medlemmerne. Nu 
er det skiftende ”skribenter” fra bestyrelsen.
Arkivuddannelsen er opbygget af mange forskellige moduler, 

der tilbydes af SLA (Sammenslutningen af Lokal Arkiver). 
Opgaverne som kasserer og sekretær er mere erhvervs/evne-be-
tonede.
I dag er det meste digitaliseret, det tiltrækker nogle - medens 
andre afskyr det. Ligesom i andre foreninger, har det de senere 
år været meget svært at få nogle til at træde ind i bestyrelsen. 
Hvad skyldes det!
Jeg kommer i tanke om Jeppe Aakjær. Hvem sidder der bag 
skærmen! De senere år har vi fået et fortrinligt samarbejde mel-
lem arkiverne på Hindsholm via ”ARKIVERNES DAG” i Hol-
mens Hus, hvor vi arbejder ud fra et fælles tema. 
Tidligere på Arkivernes Dag, som afholdtes i hvert enkelt arkiv, 
var fremmødet noget småt. Men på Hindsholm er der dèr sat 
”lidt fut i fejemøget” til alles glæde.
HOLMENS DAG, som afholdes på skift i sognehovedstæderne 
er faktisk også blevet et tilløbsstykke, og også her samarbejdes 
der i arkiverne om et fælles tema.
I begyndelsen afholdt Arkivet en selvstændig generalforsam-
ling, men efter få år blev det sammen med Forsamlingshuset og 
Bylauget. Siden er Lokalrådet kommet til.
Det kaldes ”De 4 hurtige” Det samler flere end til en enkelt 
forening med nogenlunde samme formål; Dalby
Tidligere var der foredrag eller filmforevisning efter generalfor-
samlingerne, det er nu slut, da nogle beretninger trak ud, så 
aftenen blev alt for lang.

HVAD ER EGENTLIG ET LOKAL ARKIV?
Jo, det er et sogns fælles hukommelse og det er her, at en flok 
frivillige sørger for at holde styr på en guldgrube af oplysninger 
om historien i dit lokale område - om de mennesker, der boede 
her. 
Om erhverv, foreninger, begivenheder, fester, tegninger, kort, 
protokoller, billeder og lokalhistoriske bøger.
Oplysningerne kommer fra arkivmateriale, som vi modtager fra 

lokalbefolkningen og omhyggeligt 
gemmer.
Så smid aldrig papirer og billeder 
ud, før du har talt med dit lokalar-
kiv. Hvis du ikke har lyst til at af-
levere materialet til arkivet, kan du 
blot lade de lokale Arkivarer få lov 
til at scanne det ind.
Som førnævnt holder vi til på 1. sal 
i Dalby Forsamlingshus og holder 
åbent den 1. torsdag i måneden fra 
kl. 19.00 til 21.00.

AF HENNING HANSEN DALBY LOKALHISTORISKE ARKIV

Der arbejdes på arkivet 
med indkomne arkiva-
lier i 1999.

Reolplads var der nok af, da arkivet åbne-
de i 1999. Nu bugner reolen heldigvis med 
mange spændende arkivalier og fotografier.

DALBY SOGNS LOKALHISTORISKE ARKIVS 

Hindsholms historie

19Hindsholm-magasinet



Hindsholm NYT

Januar viser sine flotte, hvide tænder, da jeg bevæger mig vest 
for Midskov denne formiddag, hvor ægteparret Lemche har 
inviteret mig til at se deres nytilplantede skovejendom på Mid-
skov Skov. Vejforholdene er væsentligt bedre end frygtet på en 
snedag som denne, og snart sidder jeg i brændeovnsvarmen 
hos Jeanet og Jesper Lemche i deres stue på Skovagergård, hvor 
også et par tillidsfulde retrievere byder mig velkommen. 

HVORDAN LANDEDE I PÅ HINDSHOLM?
Svaret kommer prompte fra Jesper:
- Fordi, det er så smuk en egn.
Ægteparret har været bosat på Næsset i Munkebo i en årrække, 
men oplevede en tiltagende tendens til, at naturen dér med 
årene måtte vige pladsen for den linde strøm af nye robot-
plæneklippere, der skulle sikre det fnugfrie udsyn til Noret fra 
samtlige matrikler, og beslutningen om at søge efter en ny bo-
lig i mere naturrige rammer blev taget. Efter grundig research, 
dukkede Skovagergård op på Midskov Skov, og købet blev en 
realitet i 2021.
Ejendommens areal passede godt til ægteparrets drøm om at 
kunne dyrke deres fælles passion for jagt samt arbejdet med 
træning af jagthunde. 
Både Jeanet og Jesper er jagthundeinstruktører under Dan-
marks Jægerforund og håber på at få etableret et samarbejde 
med Nordøstfyns Jagtforening fremadrettet. 

HVORFOR PLANTE SKOV?
Inspirationen til skovplantning var i dén grad nærliggende, 
idet naboejendommen, Stenagergaard, for få år siden etable-
rede et stykke skov med bistand fra den konsulent, der siden 
blev rådgiver for skovetableringen på Lemches matrikel. Og, 
tilføjer Jesper imponeret, så er flere af de nyplantede træer på 
Stenagergaard allerede 6-8 meter høje efter blot 4 år, hvorved 
landskabet hurtigt får udtryk af at være en reel skov. En idé 
blev plantet, men endnu manglede en vigtig ingrediens; nem-
lig jord at plante i!

Da parrets ejendom begrænsede sig til 2,7 HA, primært be-
stående af mose, skulle der jo handles, bogstaveligt talt. Til 
parrets store held kunne jorden omkring ejendommen købes, 
og Jeanet og Jesper stod nu med ca.14 hektar landbrugsjord i 
skøn forlængelse af det eksisterende jordtilliggende. Hermed 
var vejen banet for næste for etape; søgning af tilladelse til at 
anlægge en skov, som kom i hus i sensommeren 2022 tillige 
med et tilsagn om EU-tilskud til etableringsomkostningerne. 
Ægteparret kunne nu sætte i gang for alvor, og i pinsen 2023 
var den nytilplantede skov en realitet. Ca. 47.000 småtræer 
stod nu klar i den nyvendte muld omkranset af et 2,4 km tråd-
hegn.

PRIVAT SKOV I DEN OFFENTLIGE JUNGLE
Har processen været til at have med at gøre?
-”Nej”, lyder det helt korte svar på mit spørgsmål. Selve an-
søgningen og rådgivningen forud for denne gik gnidningsfrit 
med hjælp fra den professionelle rådgiver, men Landbrugs-
styrelsen har endnu ikke udbetalt den bevilgede støtte, som 
udgør et ganske betragteligt beløb!  Den tilplantede herlighed 
er for længst opmålt og registreret, men skal besigtiges af en 
repræsentant fra Landbrugsstyrelsen, der har bevilget støtte til 
projektet, hvilket ikke er sket endnu. Som Jeanet tørt udtryk-
ker, er ” de uhjælpeligt bagud”, og mange er derfor kommet i 
klemme i systemet grundet problemer med den såkaldte ’Ud-
betalingsanmodning’. At pengene nok skal dukke op, er der 
ikke stor tvivl om, men planerne om en større renovering af en 
længe sættes dog ikke i gang, før tilskuddet er i hus. 

HVILKEN SKOV!
Mens vi endnu sidder varmt og godt, får jeg set det matri-
kelkort, der punktligt indrammer det tilplantede område. De 
fredede, gamle moser ligger umiddelbart i forlængelse af ejen-
dommen og vil bidrage med artsdiversitet og ikke mindst vand 
i den skov, der i fremtiden vil byde på hjemmehørende arter 
som bl.a. eg, bøg, lærk og kirsebær fordelt over arealet, hvor 
indlagte skovbryn, enge og stier allerede om få år vil skabe 
netop den oplevelse af skov, ægteparret drømmer om. 
Vi hopper i støvlerne og går en smuk tur i det indhegnede 
område, hvor frostvinden ubetinget hersker i dag. Efter 1. 
vækstsæson er landskabet stadig karakteriseret ved sin lave træ-
højde, men de små træer vidner om, at selv ikke den knastørre 
sommer i etableringsåret 2023 har kunnet dæmpe den vækst, 
der om ganske få år vil ændre områdets karakter.

FREMTIDENS DRØMMESTUND
Adspurgt om noget af det, ægteparret glæder sig mest til, svarer 
Jesper: “At sidde sammen med min kone på den bænk, vi har 
sat på det højeste sted på vores jord og kigge op til Samsø og til 
Fynshoved, det glæder vi os til”. 

AF SIMON ETTRUP HANSEN 

Skoven på SkovenSkoven på SkovenSkoven på Skoven
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Jeanet nikker istemmende. Skovens dybe, stille ro skal nydes 
i fremtiden, men ægteparret er blevet bevidste om, at der skal 
arbejdes vedholdende i jorden, hvis skoven skal vokse opti-
malt, idet alskens græsser og urter har bemærket arealets nye, 
fine vækstbetingelser. Jesper har derfor anskaffet sig en lil-
le plantagetraktor påmonteret en fræser. Pileurtens, trevlede 
rodnet har gjort sig særligt bemærket med sin 

unikke evne til at gøre fræseren ukampdygtig!  Og hvad gør 
man så? Den pensionerede dyrlæge har behændigt udskiftet de 
finkirurgiske redskaber med en batteridrevet bajonetsav, der 
anvendes, når fræseren skal have en tiltrængt tandrensning!

Et par særdeles hyggelige timer er gået i det smukke landskab, 
hvor snedækket gemmer en fantastisk perle i svøb. Der er atter 
skov på Skoven - og hvilken én af slagsen?

Et træ alene gør ingen skov. Men om føje år…

Den officielle opmåling af det samlede areal på Nordre Skovgyde 202
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Noget særligt for Hindsholm er også traditionsbevidstheden. Her 
holdt det smukke bindingsværk sig længst, her holdt fæstesyste-
met sig også længst, og Hverringe ejer fortsat mange af Holmens 
huse, ligesom der i dag er oprettet et bevaringscenter ved Hver-
ringe. Landsbyerne Viby og Måle er med hensyn til bevarings-
grad i national særklasse, og her i Mesinge er restaureringen og 
omdannelsen af Kirkeladen jo et godt eksempel på traditionsbe-
vidstheden.

Der er engagement, og det kan slå gnister om fortolkningen af de 
nære værdier. Sagaen om Måle Bagerbod er jo et godt eksempel. 
Men der er også tradition for at samle sig om fælles initiativer. 
Hindsboerne leverer i stor stil borgmestre til kommunen: I de 
sidste 50 år er det blevet til hele fem borgmestre fra Holmen. 
Etableringen af storkommunen i 2007 har dog ført med sig, at 
borgmesterkæden undtagelsesvist er blevet udlånt til enten Mun-
kebo eller Langeskov. 

Hindsholm er borgmesterholmen. Hvis du bor på Holmen, har 
du nok aktivt valgt samfundet til: det attraktive nære samfund i 
naturskønne omgivelser. Her skal du ikke kendes på vagtsomhe-
den i dit blik, men derimod på naturskønheden i dit blik – se 
bare efter! 

HER ER TRYGT, MEN OGSÅ BARSKT
På kortet fremstår Holmen som en trodsig arm slynget udi Kat-
tegat. En arm, der ender i Fyns Hoveds knyttede hånd. Der er 

barsk herude. Vestenvinden skærer ubarmhjertigt væksterne til, 
og bølgeslagene æder af kysten og flytter rundt på materialerne 
år for år. Vorherre og naturen har besluttet sig for kystudjæv-
ning langs den nordfynske kystlinje, og Holmen må ergo væk. 
Foreløbig svinder den dog kun ½-1 meter om året mod nord og 
nordøst. Det er et mageløst naturlaboratorium, hvor man finder 
alle kystens landskabsformer. Der er stejle klintkyster, hvor man 
endog kan se tværsnit af en bronzealdergravhøj. Der er sandtan-
ger, drej og rev, laguner og strandsøer. Og stenstrøede strandover-
drev med dybt fascinerende forblæste torne – vestjysk i sin barske 
fremtoning.

Fyns Hoved er et magisk sted, som hver Lille-juleaften hjemsøges 
af Fynshovedmanden, der driver sin vilde jagt her helt frem til 
Helligtrekonger dages. 

I vikingetiden var Holmen med den lange kyststrækning vir-
kelig udsat for angreb, og siden kom vendernes hærgninger op 
igennem Storebælt. Forsvaret blev anlæggelsen af en kilometer 
dyb kystskov mod Storebælts- og Kattegatkysten. Kysten skjulte 
landsbyerne med deres folk og fæ og udgjorde tillige en strategisk 
risiko for en fremtrængende fjende, der måtte efterlade mandskab 
til at bevogte og sikre langskibene, og ydermere kunne udsættes 
for bagholdsangreb på stierne gennem skoven. Hele vejen fra 
Stavreshoved til Fyns Hoved strakte kystskoven sig og værnede 
bebyggelsen. Som en yderligere sikring sluttede landsbyerne sig 
tæt sammen i halvøens indre. Kirkebyerne Mesinge, Viby, Dalby 
og Stubberup ligger i en tæt sluttet trekant i Holmens kerneland.

Romsø og de andre mindre øer 
om Holmen kunne ikke forsvares 
og blev overladt til skov og græs-
ningsland. Loven var her ganske 
klar: Hvad ingen ejer, ejer kongen! 
Og på den vis overgik ejerskabet til 
de små øer og hele kystskoven til 
kongen, eller ”kronen” som man 
sagde. Kong Valdemar Sejr ynde-
de at sætte jagtbare arter ud på de 
små øer, der på denne vis fungerede 
som kongens dyrehaver. På Romsø 

AF ERLAND PORSMOSE, DIREKTØR ØSTFYNS MUSEER

Hindsholm
– ET SÆRLIGT STED

Erland Porsmose var inviteret til at holde ”Årets tale til Hindsholmerne” på Holmens Dag den 2. septem-
ber. Flere har efterfølgende efterlyst, om ikke hele Erlands tale kunne bringes i Hindsholm-Magasinet 
– til glæde for dem, der hørte den på Holmens Dag – og for dem, der ikke havde fornøjelsen. Første del 
af talen blev bragt i Hindsholm-Magasin nr. 4/2023. Her fortsættes afsnittet om folket på Hindsholm.

Træsnit. Jens Bohr
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holdt kongen i 1231 dådyr – det er vistnok første gang dådyr 
omtales i Danmark (den nuværende dådyrstamme på øen er dog 
genudsat i 1800-tallet).

Men der kom mere fredelige tider til. I løbet af 13-1400-tallet 
blev det mere trygt at slå sig ned i kystens nærhed, og bebyggelser 
som Nordskov og Snave kom til, ligesom nye gårde skød op på de 
mindre øer. Lige nord for Hverringe lå godsets landsby Måle, og 
for at skaffe mere jord til herregården blev hele Måle flyttet ud til 
kystskoven omkring 1515 som et synligt udtryk for de nye tider. 

HERREGÅRDSLAND OG FÆSTETRADITIONER
Især Hverringe og Eskebjerg har betydet meget for Holmens 
historie. Kronens lensborg Eskebjerg havde endnu i 1588 sepa-
rate kamre stående til kongen og dronningen, når de var på be-
søg. Det kom til at betyde meget for området, at kronen i 1603 
afhændede Eskebjerg til adelen. Med i købet fulgte 42 gårde i 
Stubberup sogn og alle skove i Fynshoved-området. Med et slag 
var området i privat eje, og godset voksede i de følgende årtier. I 
1678 tilkøbtes alle fire kirker på Holmen, og med jus patronatus 
fulgte både råderetten over kirkernes indtægter samt retten til at 
udnævne nye præster. Samtidig erhvervedes birkeret til Hinds-
holm birketing, således at det nu også tilkom Eskebjergs ejer at 
udnævne dommeren. I 1680 blev godset så ophøjet til baroni 
under det nye navn Scheelenborg. Det er ikke for meget sagt, at 
Holmen havde fået nyt herskab! 

Mod syd lå Hverringe og Broløkke side om side med få hundrede 
meters afstand igennem 500 år (!), indtil Broløkke blev opkøbt af 
naboen i 1868. Det, der virkelig gav Hverringe overhånden, var 
nok det heldige køb af kronens kystskov fra Stavrskov op til Stub-
berup samt Romsø. Det skete i 1604-08, og skoven var takseret 
til imponerende 1000 svins olden. Agern og bog var højt værdsat 
som fødekilde til svinene. Men naturligvis var der også meget træ 
og jord til opdyrkning, hvis skoven blev fældet. 

Set fra Hverringe lå det meste af jorden imidlertid langt og ubru-
geligt fra hænde. Men opdyrkningen kunne så klares ved anlæg af 
gårde som Stavre, Bjørnsgård og Bøgebjerg. Et opkøb og en gård-
bebyggelse, der præger godset og Holmen stærkt den dag i dag. 
Herregårdens egen jord var et særlig privilegeret område, der 
blandt andet var skatte- og tiendefri; og da der endelig i 1919 
kom en lov om pligt til at frasælge fæstegårde til selveje, kom 
den netop ikke til at omfatte herregårdens egen jord, heller ikke 
hvis der lå gårde og huse på den. Derfor kunne Fyns måske sidste 
fæstebønder opleves her både på Bjørnsgård og Stavre. Og faktisk 
netop med en erklæret stolthed over traditionen, hvor generation 
efter generation havde været fæstere netop på denne gård.

Den sidste fæstebonde i Stavre betroede mig for vel 35 år siden, at 
han ikke havde brug for en traktor, når han kunne klare sig med 
heste. Den årlige afgift – landgilden, når vi taler fæstegård – var, 
som jeg husker det, på 30 tønder korn. Men en fæstekontrakt 
havde han ikke. Det var der ikke brug for! Han forklarede mig 
også hvorfor, og med alderen må jeg give ham ret. For generatio-
ner siden havde hans oldefar opsøgt godsejeren på Hverringe for 

at få en kontrakt på fæstevilkårene, men var blevet mødt med et 
afvæbnende svar, at det ikke var nødvendigt, for her på Holmen 
var en mand en mand og et ord et ord. Da han flere generationer 
efter selv var blevet kontaktet af den nye ejer, der foreslog en 
kontrakt, havde han naturligvis med held henvist til den forelig-
gende mundtlige aftale, for som han sagde: Jeg ved da udmærket, 
at når noget er nedskrevet kan det også ændres, når jurister og 
regelryttere tager over. Og det er nok rigtig! En mundtlig aftale 
og en tradition ”af arilds tid”, som man sagde, er ukrænkelig på 
Holmen. Så længe en mand er en mand, og en kvinde en kvinde, 
er et ord også et ord! Traditionsbevidsthed er også en styrke. 

CHRISTEN KOLD, FRISKOLE, VALGMENIGHED
OG KUNSTNERSAMFUND
Men Holmen er også meget andet end traditionsbevidsthed. Der 
er højt til loftet og mod på at prøve tilværelsen af på nye måder.

I Dalby er der berettiget stolthed over Christen Kolds pionersko-
le her (1852-62), et initiativ, der blev en forløber til en frisko-
lebevægelse i hele landet. Det var også i Dalby, at sognekirken 
i 1869 fik følgeskab af en valgmenighedskirke (den nuværende 
er fra 1898). Jovist var der blik for og lyst til at prøve de nye 
livsværdier af. Også i dag er Holmen hjemsted for mange kreati-
ve mennesker, hvad enten de arbejder med naturen, håndværk, 
keramik, billedkunst, musik, fortælleteater, vinavl, røgeri, cafe-
drift eller – ja hvad som helst. Mangfoldigheden er en afgørende 
styrke for et lokalsamfund.

Selv holder jeg meget af at komme her, som det vil være fremgået. 
Men måske ville det alligevel være for meget ligefrem at bo her! 
Jeg har altid foretrukket at bo tæt ved kysten, men ikke med ha-
vet hængt op som dagligstue panorama-vindue! 
Naturen er for dyrebar til blot at fungere som udsmykning. Bedre 
at gå derned, til kysten, stemme sindet, og suge naturen ind – 
for havet har altid ret, og som flest har vi danskere til stadighed 
kysten i vort blik!

Fjællekassen 1853. Kolds første skole i Dalby
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HINDSHOLM ER KENDT FOR SIN FLOTTE NATUR – OG ALT DET, DER ER I NATUREN. 
Mogens Ribo Petersen, som i dag bor i Sydkommunen, men har sommerhus på Hindsholm, 
deler endnu engang hans tanker om naturen på Hindsholm.

Hindsholms natur

Hindsholms Natur– forår 2024

Her på Hindsholm er der til gengæld fuld knald på sangen 
frem til midsommeren.
I starten af marts dominerer Ringdue, Solsort og alle mejser-
ne. Gulspurven burde også synge nu, men er denne ellers så 
almindelige fugl stadig i dit nabolag?

Siden 1976 er bestanden reduceret så der blot er 25 % tilbage.  
Desværre fortsætter denne tilbagegang nu med 7 % om året, 
skriver "Fugle & Natur" 2# 2023. Fuglen er helt afhængig af 
højere enkelttræer i fx et læhegn. Samtidig er den utroligt sted-
fast. Kun 3 ud af 100 ringmærkede fugle er genfundet mere 
end 5 km. fra deres ringmærkningssted. Endnu mere sært bli-
ver det, når en fugl fra et område, der er blevet uegnet, endelig 
forsøger at flytte sig til en anden egn. Her kan den sang, vi 
kender som tælle "1,2....7" være en smule anderledes. Nok til 
at mødet med en egnet partner mislykkes, fordi de ikke forstår 
hinanden!
Ejer du et læhegn, så lad et par træer gro højere end de andre. 
Så kan Gulspurven gøre det eneste, den kan finde ud af når 
den vil synge: At sidde i den øverste top.

Så er det smartere at være en trækfugl, der kan fylde de terri-
torier op, som er ledige. Varmen er helt afgørende for trækket 
af mange af de fugle, vi venter på. Når nattemperaturen sniger 
sig op på 6-8 grader, er Sangdroslen på plads næste morgen. 

I samme bølge kommer den tidligste sanger, Gransangeren, 
tilbage fra vinterferien ved Middelhavet. Den klarer sig frem-
ragende, og bestanden er 6-doblet siden 1976. Hører du en 

fugl, der siger som sit Engelske navn "Chiffchaff", er det denne 
ellers meget anonyme fugl, du har i haven.

Bladr tilbage i forårsnumre af Hindsholm Magasinet, hvis du 
vil have genopfrisket oplysninger om det spektakulære fugle-
træk, du kan se over Hindsholm. 

Bladet kan også findes på nettet. En art, jeg ikke har skrevet 
så meget om, er den Røde Glente. Det er nok landets smuk-
keste rovfugl og den breder sig hastigt. Mærkeligt nok yngler 
de fleste her på Fyn; syd for motorvejen og væk fra kysten. 
Men de skal nok begynde at yngle på Hindsholm. Se efter en 
rovfugl større end musvåge med kløftet hale, rødbrun krop og 
en vinge med felter af både rødbrunt, sort, lyst - og mørkegråt. 
Læg også mærke til de lange, dybt HÆNGENDE vinger - helt 
modsat Rørhøgen, der oftest flyver i en V-form. Små flokke 
af glenter ses op ad formiddagen og særligt på solrige dage fra 
starten af marts på deres træk til Sverige. De fleste Rørhøge 
kommer først i april.

Ser du en fugl der ligner - men er betydeligt mindre end Grø-
nirisk, er det nok Grønsiskenen der er på spil. Tusinder flyver 
over Hindsholm om foråret og besøger gerne kortvarigt dit 
foderbræt. Ellers besøger den i livlige flokke på 10 -200, top-
pen af el, birk, gran og lærk, hvor den lirker frø ud af koglerne. 
Ofte er den smukke Gråsisken med i flokken. Stemmerne er 
helt forskellige. Grønsiskens er livlig metallisk; Gråsiskens er 
tør som en raslebøsse.

Dofbasen.dk: Guldspurv Sangdroslen Rød Glente Grønsisken

Måske sidder du her i det meget tidlige forår og drømmer om troperne. I så fald bliver du skuffet, hvis du tror, at regnsko-
ven er fuld af fuglesang. Mange af fuglene dér, yngler året rundt og sparer på stemmen. Det er lidt som midten af juli her 
i Danmark, hvor det hele er ved at høre op.
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Kunst på
Hindsholm

Gudrun er opvokset i Nordskov, og glæder sig over naturens skønhed. 
Hun maler med olie, tegner og arbejder lidt med linoleumssnit. Til hver-
dag arbejder Gudrun på Johannes Larsen Museet, hvor hun underviser 
børn og voksne og formidler især Fynbomalernes liv og kunst.

Hindsholm-magasinet 25

I serien af Hindsholm-Magasinets præsentatio-
ner af nogle af de mange kunstnere på Hinds-
holm, er turen denne gang kommet til Gudrun 
Katrine Heltoft, som bor i Nordskov.

Foto: Ole Friis



GYMNASTIK-WEEKEND
19.-20. JANUAR 2024

Gymnastikforeningen Hindsholm har afholdt 
gymnastik-weekend her i janaur måned. Der var 
85 gymnaster, som deltog med overnatning. Det var en 
rigtig god weekend med masser af spring, stemning og 
grin. Det er en tradition, vi har én gang om året, ligesom 
for at ryste store som små sammen og hvor vi kan få noget 
ekstra træning inden vores opvisning i marts. Vi vil på 
bestyrelsen vegne sig mange tak til de forældre, som har 
bagt, og til de medhjælpere, som hjalp til i køkkenet med 
maden. Stor tak for æblerne, som Nybro Frugt har givet 
og en tak til Søren Kalhøj for pålægschokolade.

VORES PROJEKT 2024…
Vi er en forening på ca. 350 medlemmer, efter vi har taget 
Munkebo  med i foreningen.
Vi er i gang med at søge fonde og byggetilladelse til at 
bygge et nyt redskabsrum, så vi har plads til alle vores red-
skaber. Det er et projekt til en størrelse af ca 600.000 kr, 
så det vil skræve økonomisk støtte fra fonde eller spon-
sorater. Så skulle der være nogle lokale, erhversdrivende 
firmaer, der kunne tænke sig at bidrage med et beløb, er 
de meget velkomne. Kontaktperson: Kim Andreasen tlf: 
60919279 eller mail: kimandreasen@outlook.dk
 Bestyrelsen, Gymnastikforening Hindsholm

DEN HAR VI VUNDET….

Gymnastikforeningen Hindsholm 
har været så heldig, at vi har vun-
det en hjertestarter med 1 års gratis 
abonnement. Den er blevet hængt 
op i skolegården på Mesingeskolen, 
så alle kan bruge den hvis der er 
behov for dette, men det håber vi 
ikke. Det er sådan, at den – efter 1 

år - koster 3000 kr.  service-abonnement om året, så skulle 
der være nogle lokale erhvervsfolk/private, der skulle have 
lyst til at være med til at yde tilskud til dette, er man mere 
end velkommen. Kontakt i så fald Pernille Klokker på tlf: 
21772190 eller mail: nformandhindsholmgf@gmail.com
 Venlig Hilsen Bestyrelsen

Nyt fra foreningerne

I VORES FORENING ER 
DER PLADS TIL ALLE - 
OGSÅ DIG!

U13 Pigeholdet i sæsonen 2023/2024 er for 
spillere født i 2010 og 2011.
Vi er en flok (håndbold) tossede piger, som sammen jagter 
de gode håndboldoplevelser både gennem træning, kamp 
og sociale aktiviteter.
På vores hold er der plads til alle - også dig! Uanset om du 
har store ambitioner, er helt ny eller midt imellem er det 
vores mål at udvikle dig som håndboldspiller ud fra dit 
niveau - både individuelt og som holdspiller.
Fælles for os alle er, at vi arbejder hårdt og koncentreret på 
banen og hygger os sammen uden for banen.
Kunne du tænke dig at spille med os? Så er du mere end 
velkommen til at komme forbi og prøvetræne.
Du kan altid kontakte trænerne for mere information om 
holdet, prøvetræning og tilmelding.
Følg desuden os og resten af Hindsholm Håndboldfor-
ening på Facebook 

TRÆNINGSTIDER
Tirsdage: 17.00-18.30/ Fredag: (lige uger) 14.15-15.30
I Hindsholmhallen

Træner: Louise Wørmer, mobil.: 61 67 92 17, mail: wor-
merlouise@gmail.com
Hjælpetræner: Sanne Kuhlmann
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Nyt fra foreningerne

GENERALFORSAMLING 
I HINDSHOLM HÅND- 
BOLDFORENING!
Søndag den 17. marts 2024 kl. 13.00
Afholdes ordinær generalforsamling i Hindsholm Hallen
Hindsholm HF er drevet af frivillige, og vi kan altid bruge 
gode input, ekstra hænder og fornyelse i bestyrelsen. Mød 
op og vær med til at sætte præg på din lokale håndbold-
forening.

DAGSORDEN I HENHOLD TIL VEDTÆGTERNE: 
1. Valg af dirigent og referent
2. Bestyrelsens/formandens beretning 
3. Godkendelse af regnskab
4. Fremlæggelse af næste års budget til orientering 
5. Indkomne forslag
6. Fastsættelse af kontingent 
7.  Valg 
  a.Jan Klüwer (bestyrelsesmedlem) 
 – Ønsker ikke genvalg
 Louise Wørmer (bestyrelsesmedlem) 
 – Ønsker genvalg
 b. 2 suppleanter
 c. 2 regnskabskontrollanter 
8. Anmodning om vedtægtsændring §10
9. Eventuelt
Forslag til dagsorden kan mailes til: hindsholmhaand-
bold@icloud.com
Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal 
være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før generalforsam-
lingen.
 Bestyrelsen, Hindsholm Håndboldforening

INDKALDELSE TIL GENERAL-
FORSAMLINGER I 
Dalby Forsamlingshus,
Dalby Lokalråd,
Dalby Bylav og
Dalby Lokal Arkiv.

Onsdag den 20. marts kl. 19.00
I Dalby Forsamlingshus.
Dagsorden ifølge vedtægterne.
Kom glad og støt op om det lokale foreningsliv.

FÆLLESSPISNING I DALBY 
FORSAMLINGSHUS
Så er vi klar igen med fællesspisning, hvor du måske mø-
der din nabo eller én, du slet ikke kender. 
Onsdag den 17. april 2024  Kl.  17.30
Vi har endnu ikke lagt os fast på menuen, men vil denne 
gang tilstræbe at gøre den ekstra børnevenlig. 
Nærmere info følger på facebook og ved opslag.
Håber, vi ses.  Mvh. Bestyrelsen

DALBY FORSAMLINGSHUS – 
RENOVERING?

Dalby Forsamlingshus er de seneste år blevet renoveret 
indvendigt. Nu er der hyggelige sale og flotte toiletfor-
hold. Forholdene for kørestolsbrugere er ligeledes forbed-
ret. Vi har fået en mobilscene og musikanlæg. MEN, som 
alle der kommer forbi huset kan se, er bygningerne ud-
vendigt i dårlig stand. Huset skal pudses og males, og der 
skal skiftes en dør og gøres noget ved de vinduer, der er 
blændet af på vestgavlen. En stor udgift, som vi ikke har 
penge til – ØV. 
Derfor er vi i gang med at afsøge muligheder for hjælp fra 
fonde og fra eventuel låneoptagelse. Hvis der blandt læ-
serne er nogle, der er skarpe på at skrive fondsansøgninger 
og vil hjælpe os, eller ligefrem har lyst til at skyde midler 
i foretagendet, så hører vi gerne fra jer. Kontakt formand 
Niels Berthelsen 20 16 94 31 eller næstformand Heidi 
Bøg Holm 40 98 84 19.

SÅ LYKKES DET IGEN… 
Dalby Forsamlingshus har i sommeren 2023 søgt Albani 
Fonden om 38.600 kr. til nye borde, bænke og parasoller 
til vores gårdhave, da de gamle trængte til udskiftning. 
Vi kan med glæde fortælle, at vi har fået det ansøgte beløb. 
Så nu kan vores lejere se frem til sommeren 2024 i skyg-
gen. Det er 2. gang, vi modtager støtte fra Albani Fonden. 
 Venlig Hilsen Bestyrelsen

HINDSHOLMKORET

Hindsholmkoret er et rytmisk kor, hvor vi kæler for detal-
jerne. Vi griner meget (af os selv), men er også seriøse og 
alvorlige. Vi er ude og synge koncerter 2-3 gange om året. 
Vi synger 3-stemmigt, og er på vej til 4-stemmigt.
Vi synger lige fra Søren Huss over Beatles til St.St. Blicher.
Hindsholmkoret har eksisteret i mange år. Vi hed engang 
Morgenfruerne.
Vores ihærdige korleder, Christine Eklund, holder korets 
20 medlemmer i ørene. Vi vil gerne være flere. 
Så har du lyst til at synge og træne din stemme hver tors-
dag, så ring til Anne Marie Ilskov (Mobil: 21626211). 
Kom og prøv at være med – mænd som kvinder – og se, 
om det er noget for dig – på Hindsholmskolen i Dalby 
torsdag kl. 19-21 – 10 km nord for Kerteminde.
De første gange er gratis, ellers giver vi 500 kr. per sæson.
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Torsdags-cafeerne holdes i Dalby Forsamlingshus den anden torsdag i hver måned kl. 14.30 - ca. 16.30.
Alle er velkomne - fra nær og fjern - unge som ældre - og der er ingen forhåndstilmelding. Pris 20 kr. inkl. kaffe/te og brød.

OPLEVELSER  -  UNDER HAVOVERFLADEN TORSDAG DEN 14. MARTS KL. 14.30
Havbiolog og erhvervsdykker Søren Larsen tager os med på en rejse under havoverfladen. Der vil især 
være fokus på vores nærmiljø - med optagelser fra Storebælt, Odense Fjord og Kertinge Nor. Hvordan 
står det til dernede skjult under overfladen? Og hvad skal der til for at redde vores lokale havmiljø?
Søren Larsen har lavet undervandsoptagelser til alle landets TV2-regioner og vil også vise andre 
unikke optagelser - fra Skagen til Gedser - og overraske os over det liv, som lever skjult under hav-
overfladen - fra den mindste fisk til den største hval.
 
MARSK STIG - HERREMÆND OG FÆSTEBØNDER TORSDAG DEN 11. APRIL KL. 14.30
Forfatter, forsker og tidligere museumsdirektør ved Østfyns Museer Erland Porsmose tager os med 
tilbage til 1200-tallet, da Marsk Stig sad på Scheelenborg - eller rettere Eskebjerg, som det hed den-
gang. Eller gjorde han?
Herudover vil Erland Porsmose øse af sin formidable historiske viden og fortælle om Scheelenborgs 
videre historie - og om herremænd og fæstebønder på Hindsholm.

Nyt fra foreningerne

Her kan du se en samlet oversigt over noget af det, der sker på Hinds-
holm i perioden december, januar og februar.
I den trykte kalender herunder finder du kun få – men vigtige - op-
lysninger om arrangementerne. Hvis du vil vide mere, må du kigge 

efter, om der er en omtale i Magasinet – eller gå ind på www.hinds-
holmkalenderen.dk.
Husk også at du kan finde alle tidligere Hindsholm-Magasiner på 
www.hindsholmkalenderen.dk 

Det sker på Hindsholm

LØRDAG, 2. MARTS

09:30  Mændenes morgenmad  
i Viby sognegård

SØNDAG, 3. MARTS

11:00  Gudstjeneste Mesinge Kirke v.RAN
16:00 Forårskoncert i Stubberup Kirke

MANDAG, 4. MARTS

17:30 Verdensmad (Jens og Birthe)

TIRSDAG, 5. MARTS

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.
15:00 Tirsdagscafe i Viby sognegård

TORSDAG, 7. MARTS

09:30 Morgensang i Dalby Kirke
14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

SØNDAG, 10. MARTS

11:00 Gudstjeneste i Viby Kirke v.RAN
19:00  Gudstjeneste i Dalby Kirke v.RAN 

m/voksenkor

TIRSDAG, 12. MARTS

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.

TORSDAG, 14. MARTS

10:00  Åbent Hus Mesinge Lokalhistoriske 
Arkiv

14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

SØNDAG, 17. MARTS

09:30  Gudstjeneste i Mesinge Kirke 
v.MAEN

11:00  Gudstjeneste i Stubberup Kirke 
v.MAEN

14:00 Banko i Holmens Hus

MANDAG, 18. MARTS

17:30 Verdensmad (Birthe & Preben)

TIRSDAG, 19. MARTS

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.

ONSDAG, 20. MARTS

18:30  Generalforsamling
18:30   Stubberup Sogns Beboerforening 
          Spisning
20:00 Generalforsamling

TORSDAG, 21. MARTS

14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

SØNDAG, 24. MARTS

10:30  Børnegudstjeneste m. kor i Viby 
Kirke v.RAN

TIRSDAG, 26. MARTS

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.
19:00  Gen.forsaml. Mesinge Lokalhist. 

Arkiv

ONSDAG, 27. MARTS

16:00 Sætte bro op

TORSDAGSCAFFEEN – FORÅR 2024

ARRANGØR: Hindsholm Ældreklub 
ARBEJDSGRUPPEN: Anette Bergholdt, Hans Peder Poulsen, Kirsten Sørensen, Kay Petersen (Dalby-Stubberup Menighedsråd), Ulla Mohr (Dalby Lokalråd)
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Nyt fra foreningerne

TORSDAG, 28. MARTS

14:00 Syssel Holmens hus
17:00  Gudstjeneste Mesinge Kirke  

v.MAEN
19:00 Billard Holmens hus
19:00  Gudstjeneste Dalby Kirke v.MAEN 

m. servering kl. 18.00

FREDAG, 29. MARTS

09:00 Gudstjeneste i Viby Kirke v.RAN
10:30  Gudstjeneste Stubberup Kirke 

v.RAN

LØRDAG, 30. MARTS

23:30  Gudstjeneste i Mesinge Kirke 
v.RAN

SØNDAG, 31. MARTS

09:00  Gudstjeneste Stubberup Kirke 
v.MAEN

10:30  Gudstjeneste Dalby Kirke v.MAEN
10:30 Gudstjeneste i Viby Kirke v.RAN

MANDAG, 1. APRIL

10:30 Gudstjeneste Mesinge v.MAEN

TIRSDAG, 2. APRIL

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.
15:00 Tirsdagscafe i Viby sognegård

TORSDAG, 4. APRIL

09:30 Morgensang i Dalby Kirke
14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

LØRDAG, 6. APRIL

09:30  Mændenes morgenmad  
i Viby sognegård

SØNDAG, 7. APRIL

09:00 Gudstjeneste Dalby Kirke v.MAEN
12:00  Konfirmation Mesinge Kirke v.RAN
14:00  Konfirmation Mesinge Kirke v.RAN

TIRSDAG, 9. APRIL

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.

TORSDAG, 11. APRIL

10:00  Åbent Hus Mesinge Lokalhistoriske 
Arkiv

14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

FREDAG, 12. APRIL

11:30  Salmer & Sild, Kulturhuset, Lange-
gade, Kerteminde

16:00  Mesinge Lokalråd  
- Affaldsindsamling

LØRDAG, 13. APRIL

09:00  Viby Sogneforening  
– Affaldsindsamling 

SØNDAG, 14. APRIL

09:00  Gudstjeneste i Stubberup Kirke 
v.AB

10:30 Konfirmation Viby Kirke v.RAN
14:00 Banko i Holmens Hus

MANDAG, 15. APRIL

17:30 Verdensmad

TIRSDAG, 16. APRIL

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.

TORSDAG, 18. APRIL

14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

LØRDAG, 20. APRIL

Landsbyfællesskabskonference

SØNDAG, 21. APRIL

09:00 Gudstjeneste Viby Kirke v.RAN
10:30 Gudstjeneste Dalby Kirke v.RAN

TIRSDAG, 23. APRIL

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.

ONSDAG, 24. APRIL

19:00 Borgermøde (borgere i Mesinge)

TORSDAG, 25. APRIL

14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

SØNDAG, 28. APRIL

09:00  Gudstjeneste i Stubberup Kirke 
v.MAEN

10:30  Gudstjeneste i Mesinge Kirke 
v.MAEN

TIRSDAG, 30. APRIL

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.

TORSDAG, 2. MAJ

09:30 Morgensang i Dalby Kirke
14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

LØRDAG, 4. MAJ

09:30  Mændenes morgenmad i Viby 
sognegård

SØNDAG, 5. MAJ

09:00 Gudstjeneste i Viby Kirke v.RAN
10:30 Konfirmation Dalby Kirke v.MAEN

TIRSDAG, 7. MAJ

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.
15:00 Tirsdagscafe i Viby sognegård

ONSDAG, 8. MAJ

10:00  Åbent Mesinge Lokalhistoriske 
Arkiv

TORSDAG, 9. MAJ

10:00  Kr. Himmelfartsvandring fra Kerte-
minde Kirke

14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

SØNDAG, 12. MAJ

09:00  Gudstjeneste i Mesinge Kirke 
v.RAN

10:30  Konfirmation Stubberup Kirke 
v.MAEN

TIRSDAG, 14. MAJ

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.
19:30 Forårskoncert Dalby Kirke

TORSDAG, 16. MAJ

14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

SØNDAG, 19. MAJ

09:00  Gudstjeneste Mesinge Kirke v.RAN
09:00  Gudstjeneste Stubberup Kirke 

v.MAEN
10:30  Gudstjeneste Dalby Kirke v.MAEN
10:30 Gudstjeneste Viby Kirke v.RAN

MANDAG 20. MAJ

11:00  Fælles udendørs Gudstjeneste med 
frokost Viby Sognegård

TIRSDAG, 21. MAJ

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.

TORSDAG, 23. MAJ

14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus
20:30 Nattergaletur fra Dalby Kirke

SØNDAG, 26. MAJ

09:00  Gudstjeneste Stubberup Kirke 
v.MAEN

10:30  Gudstjeneste Mesinge Kirke  
v.MAEN

TIRSDAG, 28. MAJ

10:30  Arkivet, Holmens Hus holder åbent.

TORSDAG, 30. MAJ

14:00 Syssel Holmens hus
19:00 Billard Holmens hus

29Hindsholm-magasinet



Anlægsarbejder m.m.

Kulle’s v/ Martin Kuhlmann kulle1985@gmail.com
Midskovvej 191, Mesinge tlf. 51 36 43 57

Antenneforening

Martofte Antenneforening martofteantenneforening.dk
Fynshovedvej 554, Martofte tlf. 40 14 52 19

Autoværksted

Tårup Auto og MC www.taarupautomc.dk
Tårup Vestergyde 37, Mesinge tlf. 93 95 88 99

Byggemarked og Rådgivning

Hverringe Centrum for Restaurering www.hverringe.dk
Hverringevej 185, Kerteminde tlf. 63 32 31 31

Camping

Fynshoved Camping www.fynshovedcamping.dk
Fynshovedvej 748, Martofte tlf. 65 34 10 14

Forsamlingshuse

Mesinge Forsamlingshus www.mesingeforsamlingshus.dk
Fynshovedvej 162, Mesinge tlf. 65 34 12 01, efter kl. 16

Fotograf 

Rikke Mohr Jørgensen Find mig på Facebook
Målebakkevej 66. Mesinge tlf. 22 48 35 13

Galleri

Galleri Solvognen www.solvognen.dk
Langøvej 533, Martofte tlf. 65 91 91 65

Genbrug og Antik 

Sommerfuglen Retro
– Genbrug og Antik Find os på Facebook
Dalby Bygade 60, Dalby tlf. 30 69 78 88

Gårdbutik

Kuhlmann lejfkuhlmann@gmail.com
Mesinge Bygade 44, Mesinge tlf. 28 73 18 80

Nybro Frugtplantage  www.nybrofrugt.dk  
Lille Salbyvej 54, Mesinge tlf. 22 50 67 38

Svalehøj Highland Cattle www.facebook.com/Svalehoj
Midskovvej 40, Mesinge tlf. 26 90 65 34

Sybergkvæg www.sybergkvaeg.dk
Tårup Bygade 34, Mesinge tlf. 27 29 00 77

Hytter

FDF Højbjerg www.fdfhoejbjerglejren.dk
Langøvej 272, Martofte tlf. 23 62 45 99

Indramning og kunsthåndværk

Rundstrøms www.rundstrøms.dk
Fjellebrostræde 1, Midskov tlf. 50 52 58 00

Juletræer

Torben Bebe tbe@mail.dk
Sdr. Skovgyde 55, Mesinge tlf. 20 23 25 22

Keramik

Helle Fabricius www.h-fabricius.dk
Fynshovedvej 372, Dalby tlf. 30 55 54 44

Kreaturhandel

Peter Gommesen info@petergommesen.dk
Tårup Bygade 34, Mesinge tlf. 25 13 19 71

Privat pasningsordning

Holmens Private Pasningsordning charasmussen@mail.dk
Langøvej 25, Martofte tlf. 51 19 91 25

Restaurant

Cafe Kirkeladen www.cafekirkeladen.dk
Mesinge Bygade 57,  Mesinge tlf. 60 15 50 58

Sadelmager

Sadelmager Kathrine Bøg Holm www.sadelmagerfyn.dk
Hersnap Bygade 10, Dalby tlf. 51 74 75 12

Tømrer

Mesinge Tøm’ren www.mesinge-tømren.dk
Vestermaegyden 2, Mesinge tlf. 20 46 08 75

Vandværk

Mesinge Vandværk www.mesingevand.dk
Mesinge Bygade 24, Mesinge VAGT tlf.: 21 24 51 50

Dalby Vandværk www.dalbyvandværk.dk
Mosegårdsvej 15, Dalby tlf. 65 34 17 34

VVS

VVSEkspressen www.vvsekspressen.dk
Fynshovedvej 292, Dalby tlf. 51 36 36 66

MANGLER DIN STØTTEANNONCE? Kontakt os på hindsholmmagasinet@gmail.com eller ring til Steen Hjorth, tlf. 21 43 07 26.
Støt det lokale – med en annonce i  Hindsholm-Magasinet!

STØT DE LOKALE – De støtter Hindsholm-magasinet
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Tak fordi I støtter Hindsholm-magasinet

STØT DE LOKALE – De støtter Hindsholm-magasinet

Madsen's
Maskinstation

Lille Salbyvej 96 • 5370 Mesinge
20 23 31 95

www.maskinmadsen.dk

Martofte 
forsamlingshus
Her holder du din privat fest 

Tlf. 40 21 85 54

THOMAS HILLERUP Arkitekt MAA tlf. 65 32 16 47
Materialegaarden, Hverringevej 185, 5300 Kerteminde

HARDING POULSEN
Vognmandsforretning ApS

65 34 10 28

24 25 90 19 – glasklar.dk

Mesinge Autoværksted 
Mesinge Bygade 8 · 5370 Mesinge · Tlf. 6534 1130

www.automester-mesinge.dk

Langegade 27 Fynshovedvej 208
Kerteminde Mesinge 
www.tropica-fyn.dk

Christina Hedelund Jensen

www.byhedelund.dk – 22412888

Lille Salbyvej 54 • 5370 Mesinge • nybrofrugt.dk

BENT VASSER
Vognmandsforretning Aps

www.vasser.dk
tlf. 65 34 15 19
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Forårsåbent
7-20 fra 1. marts

Guds nåde er en vintergæk
den er din fostergave
og er du ved at dø af skræk
så plant den i din have
med fastetidens bøn
bliver Jorden atter grøn
i angst og overflod
besejres du af mod
og ene er vi flere.
 Simon Grotrian, 2006

Foto: Steen Hjorth

Mesinge Bygade 54, 5370 Mesinge

MANGLER DIT LOGO HER?
Kontakt os på hindsholmmagasinet@gmail.com eller 

ring til Steen Hjorth på tlf. 21 43 07 26

Støt det lokale – med en annonce i Hindsholm-Magasinet

Mosegårdsvej 39, 5380 Dalby
tlf. 53 83 00 61.
Åben alle dage. 

Ring før du kommer! 65 34 13 13 • 20 46 08 75

FERIE I NATUREN
Fynshovedvej 685, 5390 Martofte

www.fynshovedgaardbutik.dk • tlf. 51 41 56 85

Midskovvej 44, 5370 Mesinge, Tlf. 21 62 44 79
info@jesper-bergholdt.dk, www.jesper-bergholdt.dk

Tlf. +45 64 71 48 09 · info@deslers.dk · www.deslers.dk

LAD OS SÆTTE TRYK PÅ 2024
GRAFISK DESIGN · OFFSET-  OG DIGITALTRYK

EMBALLAGER · LABELS · SKILTE 
AUTODEKORATION OG MEGET MERE...


